
пульс колективу фізкультури

Успіхів вам, друзі!
КОЛЕКТИВ ордена Леніна 

шахтоуправління «Жовтневе» 
виробничого об'єднання «До- 
нецьквугілля» відомий свої
ми трудовими досягненнями. 
Понад 220 тисяч тонн надпла
нового вугілля видобули гірни
ки з початку п’ятирічки. За під
сумками роботи 1986 року під
приємству присуджено перехід
ний Червоний прапор ЦК КПРС, 
Ради Міністрів СРСР, ВЦРПС і 
ЦК ВЛКСМ. І нині шахтарі під
тримують свою високу марку.

Ці успіхи не випадкові. Гір
ники пов'язують їх і з тим, що 
міцно потоваришували з фіз
культурою та спортом. Для за
нять тут створено міцну базу

— спортзал, 50-метровий ба
сейн, футбольне поле, ігрові 
майданчики. Нинішнього року 
на старт спартакіади вийшло 
понад тисячу фізкультурників. 
Характерно, що я ній утри
мують лідерство передові ви
робничі колективи — видобув
ної дільниці № 2 та дільниці 
підготовчих робіт № 4.

Впевнено виступають шах
тарі і в різноманітних районних 
та міських змаганнях. Хоро
ших успіхів досягли шахісти, 
волейболісти, футболісти, лег
коатлети, стрільці. Ось і нині 
команда «Жовтневого» веде пе
ред у спартакіаді вугільних 
підприємств Донецька.

Велику роботу проводить 
громадський актив. І сьогодні, 
напередодні Дня шахтаря, хо
четься подякувати тим, хто ро
бить вагомий внесок у справу 
оздоровлення гірників, а відтак 
сприяє підвищенню продуктив
ності їхньої праці: шахістам —
— гірничим інженерам В. Ва 
тісу та В. Мовчану, шашкістам
— прохідникам М. Шаповалу та
A. Шевцову, машиністу І. Фіно- 
генову, легкоатлетам — елект
рослюсарю М. Каминіну, маши
ністові В. Іжаченку та прохід
никові В. Кононову, волейбо
лістам — гірничим робітникам
B. Борискіну, П. Бредихіну та 
багатьом іншим.

Успіхів вам, друзії ю. гильов, 
редактор багатотиражки 
«Горняцкое слово» шах
тоуправління «Жовтне
ве».

Донецьк.

НА ЗНІМКАХ:
Свій вільний час присвячують 

спорту гірничий робітник Ю. 
ЦЕПИНСЬКИЙ, електрослюсар 
І. КУЗЬМИН та гірничий май. 
стер В. КАЗАЧУК.

Велику роботу з дітьми прово
дить інструктор Є. ІЛЬЧЕНКО.

Палац спорту шахтоуправлін
ня «Жовтневе».

Кандидат у майстри з шахів, 
старший інженер по організації 
управління В. МОВЧАН.

Фото А. ВІТКОВА.

Місячник спортивних ігор: 9 серпня — 9 вересня

З різним настроєм
У ЛЬВІВСЬКОМУ г^літехніч- 

ному інституті найбільшою по
пулярністю серед студентів і 
викладачів користуються ігро
ві види спорту. І не тільки то
му, що завідуючий кафедрою 
фізвиховання майстер спорту 
А. А. Прохоров сам у недале
кому минулому був сильним во
лейболістом, а ще й через те, 
що тут є де розвивати саме ці 
дисципліни. Однак поки що на 
спортивних майданчиках не так 
гамірно, як завжди. Тут госпо
дарюють лише недавні абіту
рієнти, які, успішно склавши 
вступні іспити, поповнили ряди 
політехніків. Вони готуються 
до спартакіади першокурсни
ків, яка за традицією розпоч
неться в перших числах ве
ресня.

Не розлучалися влітку зі

шкіряним м'ячем і студенти 
орденоносного вузу. Втім, хіба 
можуть бути канікули без за
нять спортом?! Чималий загін 
оздоровлювався в студентсько
му таборі «Політехнік», що в 
Алушті. Студенти активно вий
шли на старт місячника спорт- 
ігор. Провели змагання з бас
кетболу, волейболу, міні-фут
болу, гандболу, матчеві зустрі
чі з командами Московського 
енергетичного та Харківсько
го політехнічного інститутів. Ви
кликав великий інтерес і турнір 
з так званого пляжного волей
болу. Можна не сумніватися, 
що участь у місячнику допо
могла львів'янам загартуватися 
і з піднесеним настроєм зустрі
ти навчальний рік.

А от у колективах фізкульту
ри Львівщини ще тільки розка
чуються. Досить сказати, що у

більшості районів до програми 
місячника входить суперницт 
во з однієї-двох дисциплін. І 
це йдеться про легко доступні, 
популярні види спорту!

Мабуть, причини такої інерт
ності слід пояснити відсутніс
тю бажання. А його, складаєть 
ся враження, саме і бракує 
організаторам. Ось хоча б та
кий приклад. За словами на
чальника оргвідділу облспорт- 
комітету В. В. Дивіна, під час 
рейдуперевірки з'ясувалося, 
що голова Пустомитівської рай
ради профспілкового фізкуль
турно-спортивного товариства 
О. М. Полянський взагалі не 
знав, що в ці дні проходить мі
сячник спортігор. То ж звідки 
взятися масовості?

В. МИХАИЛОВ.
Львів (телефоном).

парус

Навколо світу
СЬОГОДНІ тугий чорномор

ський вітер сповнює паруси 
«Ікара». Сталевий корпус яхти 
ріже круту хвилю. І несуть вах
ту вдень і вночі невтомні манд
рівники.

Розпочалося далеке плаван
ня довкола світу миколаївських 
яхтсменів. їхній шлях лежить 
від рідного причалу а Серед
земне море. Далі — Канарські 
острови. Потім новозеландсь

кий порт Веллінгтон. І назад 
— через Канари, вже звіданим 
шляхом до Миколаєва.

Багато років Ішли до цієї мрії 
миколаївські яхтсмени- студен
ти І випускники місцевого ко
раблебудівного інституту. Ба
гато яхт спроектували і збуду
вали вони раніше, ніж народив
ся «Ікар» — яхта їхньої мрії. І 
всі ці роки незмінним генера
тором Ідей, застрільником усіх 
справ виступав старший науко

вий працівник студентського 
конструкторського бюро Борис 
Степанович Немиров.

Мріяли, проектували, будува
ли. І — плавали, готуючись до 
найзаповітнішої подорожі — 
навколо світу. Вона розпочала
ся. Наша докладна розповідь 
про це — в одному з наступ
них номерів газети.

В. ПЕТРЕНКО.
Миколаїв

ВІЛЬНА БОРОТЬБА. Три 
золоті та дві бронзові медалі 
вручені радянським борцям 
вільного стилю після першо
го дня фінальних змагань 
чемпіонату світу у Клермон- 
Феррані (Франція).

Вшосте сильнішим у світі 
став Сергій Белоглазов із 
Києва (вага до 57 кг). Вчет
верте — Арсен Фадзаєв з 
Ташкента (до 68) 1 вдруге 
Лері Хабелов з Тбілісі (до 
100).

Бронзові медалі було вру
чено дебютанту змагань 
Сергію Карамчакову (до 
48) та екс-чемпіонові світу 
Володимиру Модосяну (до 
82).

ВОЛЕЙБОЛ. Чемпіонат 
світу. Чоловічі молодіжні 
збірні. Манама (Бахрейн). 
Півфінал «А». СРСР — Бра- 
зілія — 2:3, Куба — Канада 
— 3:0, Болгарія — КНР — 
2*3

’ ПЛАВАННЯ. Новий ре
корд Європи на 50 м віль
ним стилем встановив спорт
смен з НДР Иорг Войте — 
22,47 сек. Цей результат він 
показав, виступаючи у матчі 
плавців НДР 1 ФРН у Мюн
хені. Команда НДР здобула 
перемогу в цьому матчі — 
231:151.

Вл. Інф.

Спеціальний кореспондент «Спортивної газети» на чемпіонаті 
світу з класичної та вільної боротьби Ян ДИМОВ передає 

з Клермон-Феррана (Франція):

«ЛІН тут є»
Коли передаються ці рядки, борці першої п'ятірки вагових 

категорій ще мають прожити хоч не останній, але все ж пов
ний день змагань — вранці сутички йдуть у підгрупах, а ввече
рі — фінали. Увечері вирішальні поєдинки. Та перші контури 
фіналів уже вимальовуються. Робиться це дуже просто — з 
допомогою двох формул — «ми тут є» і «нас тут нема».

Так от, Із п'яти можливих радянські тренери тричі вжили 
першу формулу: коли йшлося про категорію до 57 кг, 68 та 
півважку....

ВСЕ Ж таки цей Бєлогла- 
зов — незбагненна людина. 
П'ять поєдинків позаду, а він 
наче тільки почав чемпіонат 
світу. Белоглазову 31 рік, а 
одному з його суперників

японцю Тошіо Асакурі — 23. 
Японець відзначається рідкіс
ною витривалістю. Та коли за
кінчився їхній двобій, закін
чився з рахунком 11:0 на ко
ристь Белоглазова, киянин

спокійно зійшов з арени. А 
суперника вели під руки. Та 
чого багато говорити — 4 су
тички, 1 три з них закінчили
ся чистими перемогами Сер
гія Белоглазова. От чому тре
нери, говорячи про категорію 
до 57 кг 1 маючи на увазі фі
нал, упевнено кажуть: «Ми 
тут є».

Те ж саме вони говорять 1 
про вагу Арсена Фадзаєва з 
Ташкента (68 кг). Фадзаєв 
перемагає з дещо меншим роз-

(Закінчення на 4-й crop.).

Спеціальний кореспондент «Спортивної газети» Володимир 
КАЗИМИРОВ передає з чемпіонату Європи з хокею на траві 

серед чоловічих команд:

Бережіться
двометрового блондина!

Команди Англії, Нідерландів та ФРН стали півфіналістами 
достроково. А от хто складе їм компанію в квартеті найсиль- 
ніших — збірна СРСР чи Ірландії,— вирішувалося в заключ
ному турі групових змагань.

ПІСЛЯ перемоги ірландців 
над французами з різницею 
в 2 м'ячі радянських хокеїс
тів у матчі з командою ФРН 
влаштовувала навіть поразка 
з рахунком 0:4.

Манера гри західнонімець
ких хокеїстів чимось схожа 
на притаманну їхнім земля
кам футболістам. І високою 
організацією дій у всіх лан
ках з деяким присмаком ака
демізму, й економним, однак 
від цього не менш ефектив
ним техніко-тактичним арсег 
налом. Зокрема, центрфор
вард Блехер невгамовністю 1 
націленістю на ворота нага
дує свого колегу по амплуа 
футболіста Герда Мюллера, 
цупкий стопер Фішер, який 
часто підключається до атак 
та завершує розиграші 
штрафних кутових,— знаме
нитого Беккенбауера, а стри- 
бучий, з відмінною реакцією 
та вмінням корисно зіграти 
на виході голкіпер Шліманн 
— Шумахера.

У першому таймі деяка 
територіальна перевага нале
жала збірній СРСР. Проте 
реальних загроз біля воріт 
гостей виникло лише дві: 
спочатку Шліманн відбив по
тужний кидок Бу катіна, 
який завершував подачу 
штрафного кутового (до ре
чі, єдиного в матчі, розігра
ного господарями), а потім па
рирував удар Атанова. За
хіднонімецькі хокеїсти рідше 
з’являлися на підступах до 
воріт збірної СРСР, але ча
стіше турбували голкіпера 
В. Плешакова.

По перерві активнішими 
були гості, які створили СІМ 
небезпечних ситуацій, а ра
дянські спортсмени -— лише 
одну (С. Плешаков). А за 
три хвилини до фінального 
свистка двометровий блондин 
Влехер дочекався таки свого: 
одержавши пас від капітана 
команди Доппа, він так си
льно й чітко «вистрелив», 
що В. Плешаков навіть не 
поворухнувся. Це був дев’я
тий гол на чемпіонаті 27-річ- 
ного форварда з Кельна, який 
упевнено очолює список бом
бардирів. У кожному матчі 
він досягав успіху.

Приємно відзначити. що 
вперше в турнірах такого ви
сокого рангу арбітром у полі 
був представник нашої рес
публіки, суддя всесоюзної ка
тегорії В. ІЦипаков з До
нецька (обслуговував матч 
Бельгія — Італія). На думку 
технічних делегатів ФІХ 
Г. Вольтьє (ФРН) та Іспанця

X. Алковера, наш земляк за
рекомендував себе кваліфіко
ваним служителем Феміди.

...Коли над стадіоном суте
ніє, і хокеїсти вже відпочи
вають у готелі, оживає прес- 
центр. Звідси долинають без
перервне стрекотіння друкар
ських машинок, пронизливі 
телефонні дзвінки міжнарод
ного та міжміського зв’язку, 
чується різномовна гама го
лосів.

— У нас уже акредитова
но близько 200 журналістів 
з усіх 12 країн, команди яких 
беруть участь у турнірі, а 
також з Індії,— говорить де
легат преси Міжнародної та 
Європейської федерації хо
кею на траві москвич А. Лей- 
кін,— Із зарубіжних колег 
(їх напередодні півфіналів на
лічувалося 53) найчисленні- 
шою є прес-колонія нідер
ландців, що складається з 15 
чоловік. А наймасовіший за
гін, майже втричі більший за 
«Іноземний легіон», представ
ляють спеціальні кореспон
денти газет, журналів, радіо 

, І телебачення нашої країни.
Москва (телефоном).

ТЕХНІЧНІ РЕЗУЛЬТАТИ
Група «А». Бельгія — Італія 

— 5:3. Іспанія — Шотландія — 
2:2. Англія — Нідерланди — 
2:0.

Група «Б». Франція — Ірлан
дія — 0:2. Польща — Уельс — 
3:1, СРСР — ФРН — 0:1 (Гол: 
Блехер, 67).

У підсумкових таблицях гру
пових турнірів команди розта
шувалися так: група «А». 1.
Англія — 10 очок; 2. Нідерлан
ди — 8; 3. Іспанія — 5; 4. Шот
ландія — 4; 5. Бельгія — 3; 
6. Італія — 0. Група «Б». 1. 
ФРН — 10; 2. СРСР — 7; 3. Ір

ландія — 7; 4. Польща — 4; 
5. Уельс — 1; 6. Франція — 1.

♦ • •
Учора відбулися півфінальні 

матчі: Бельгія — Франція —
12:11, Уельс — Італія — 1:2, Іс
панія — Польща — 0:2, Ірлан
дія — Шотландія — 3:2, Англія 
— СРСР — 2:0, ФРН — Нідер
ланди — 1:2.

Отже, у матчі за «бронзу» 
поміряються силами команди 
СРСР і ФРН, а за «золото» і 
«срібло» — збірні Англії та 
Нідерландів.

РЕГБІ
ЧЕМПІОНАТ СРСР. Вища лі

га. Фінальний турнір за 1—в 
місця. 1 ноло, 4 тур. «Будівель
ник» (Кутаїсі) — «Авіатор» (Ки. 
їв) —10:6, ВПА (Моніно) — «Екс- 
каваторважбуд» (Красноярськ) 
— 15:12, СКА (Алма-Ата) —
«Слава» (Москва) — 9:6. У ми
нулому турі «Будівельник» пе-

реміг удома «Славу» — 9:3.
Лідирує «Будівельний» — 63 

очни. Далі йдуть: ВПА — 61, 
«Авіатор» — 60, «Слава» — 58, 
(НА — 57, «Екскаваторважбуд» 
Г 51 (у двох останніх команд 
по грі в запасі).

ЧЕМПІОНАТ СРСР. Вища ліга,. 
>Інальний турнір за 7 — 12 міс- 
я. І коло, 2—4 тури. «Локомо- 

' ив» (Москва) — «Філі» (Моск- 
а) — 9:4, «приморець» (Ленін- 
рад) — «Елмавалі» (Тбілісі) — 

: 1:9, «Електромаш» (Тирасполь)
- «Приморець» — 12:9, «Елма- 

і алі» — «Локомотив» — 6:22,

«Філі» — «Елмавалі» — 62:9, 
«Локомотив» — «Електромаш»
— 32:3, «Приморець» — «Ше- 
вардені» (Тбілісі) — 8:6.

«Локомотив» — 58 очок, «Фі
лі» — 55 (гра в запасі), «Елек
тромаш» — 42 (гра в запасі), 
«Приморець» — 40, «Елмавалі»
— 39, «Шевардені» — 28 (дві 
гри в запасі).

ЧЕМПІОНАТ СРСР. Перша лі
га. II ноло, 18—19 тури. «Зірка» 
(Ташкент) — «Райдуга» (Таган
рог) — 14:3, ТашПІ (Ташкент)
— «Університет» (Нальчик) — 
9:4. МАІ (Москва) — «Сокіл»

(Львів) — 3:26, СМІ (Новонуз- 
нецьк) — ХТЗ (Харків) — 26:18, 
«Політехнік» (Київ) — «Спар
так» (Москва) — 21:17, КІІЦА 
(Київ) — «Ваирас» (Шяуляй) — 
12:10, «Зірка» — «Університет» 
- 21:3, МАІ — ХТЗ — 14:15, 
СМІ — «Сокіл» — 11:6, «Політех
нік» — «В а й р а с» — 12:14,
КІІЦА — «Спартак» — 16:7.

ХТЗ І «Зірка» — по 48 очок, 
СМІ — 47, «Сокіл» — 45, «Спар
так» — 42, «Політехнік» — 41, 
«Райдуга» — 34 (гра в запасі), 
«Вайрас» — 34, «Університет» і 
МАІ - по 31, КІІЦА - 29, 
ТашПІ — 20 (гра в запасі).

опорні пункти здоров’я: ОГЛЯД листів

Реконструкцію розпочато. Що далі?
Що таке ремонт — знас кожен. Немає значення, де саме він 

відбувається: у квартирі, в цеху, чи на стадіоні. Завжди н усю
ди це — стихійне лихо. Добре, коли воно швидко минас. А 
коли ніі

ОСЬ, наприклад, у Дрого
бичі ремонт стадіону триває 
шість років. С. Дубко та інші 
тамтешні любителі спорту 
пишуть: «Дві центральні три
буни розібрано, на їхньому 
місці виросли бур’яни. Під 
час матчів болільникам ніде 
сісти».

— Досі ремонтом займав
ся завод автомобільних кра
нів, — пояснив мені голова 
міськспорткомітету Валерій 
Борисович Спичак. — Під
порну стінку зробили, поста
вили огорожу, відремонтува
ли роздягальні. Але сили в 
заводу обмежені. Зараз ми 
добилися того, щоб тресту 
«Дрогобичпромбуд» роботи 
на стадіоні поставили в план 
на наступний рік. Тож споді
ваємось на результат.

Загрожує стати хронічним

ремонт стадіону у Хмель
ницькому. Після закінчення 
футбольного сезону 1986 ро
ку у міськвиконкомі було 
прийнято рішення покласти 
на підприємства міста відпо
відальність за ремонт стадіо
ну «Поділля». Спеціальними 
розпорядженнями закріпили 
за колективами ділянку робо
ти. Визначили строк її вико
нання — 1 березня 1987 ро
ку. Справа однак посувалася 
надто повільно, тому в сере
дині лютого зібрали керівни
ків підприємств 1 зобов’язали 
завершити ремонт до 23 бе
резня — тобто до початку 
нового сезону. Та Аксель- 
руд повідомляє, що й досі 
відвідувачі стадіону змушені 
сидіти на дошках, бетонних 
трубах — жалісна картина.

Серйозно поставилися до

справи заводи «Катіон», трак
торних агрегатів, об'єднання 
«Сільбуд», «Агропром», «Но
ватор», «Пресмаш». По
чав виконувати завдання за
вод «Темп», та не закінчив. 
А заводи трансформаторних 
підстанцій, «Нева», й зовсім 
нічого не зробили. Директор 
стадіону перед кожним мат
чем публічно вибачається пе
ред глядачами. Та що з тих 
вибачень? Аксельруд очо
лює клуб любителів футболу 
при стадіоні «Поділля» 1 не 
знає, куди вже й звертатися. 
Місцева преса писала про 
цей злощасний ремонт, але 
нічого на стадіоні не змінило
ся.

Віктор Вікторович Андре
ев, який перебував на госпо
дарстві в міськспорткомітеті, 
коли я туди дзвонила, розпо
вів, що з керівниками під
приємств, про які йде мова в 
листі, не раз велася розмова, 
та це не привело ні до якого 
результату. Хіба що секретар 

парткому заводу «Темп» Во 
лодимир Миколайович' Вече- 
рін по-людськи попросив: «По
чекайте ще трошки. Здамо 
СПТУ (а це неабияка будова, 
де зайнято 300 чоловік) — 1 
всі до ваших послуг. До 15 
вересня роботи на стадіоні за
вершаться».

А Інші... В один голос зая 
вили заступник директора 
заводу трансформаторних 
підстанцій Анатолій Мико
лайович Ратушняк, директор 
заводу «Нева» Анатолій 
Августович Радкевич та ди
ректор ПМК тресту «Облбу- 
рякцукропром» Станіслав 
Олександрович Байдуков, що 
відсутність людей та матеріа
лів не дають їм можливості 
виконати завдання. Чи не 
правда, дивно: всі підприєм
ства—в одному місті, завдан
ня мають однакові, тобто од
накові проблеми. Тільки одні 
їх вирішують, інші — ні. Мо
же, вся справа в тому, що 
різні керівники по-різному

с авляться до справи?
Точно так, як і директори 

с адіонів. Якщо Леонід Сте- 
пінович Пастухов — дирек- 
т >р «Поділля» приймає во- 
|нь на себе, то його колега з 
Іового Бугу від болільників 
овається. І авторам одержа- 
:ого з Нового Бугу листа, які 
юзповіли про те, що на ета
лоні діється (трибуни не при- 
едені до ладу, поле в неза
довільному стані, немає роз- 
іягалень, душової), букваль- 
ю невтямки: «Хто ж дирек- 
ор на стадіоні?».

’, І справді — хто?
— Юрій Миколайович Ма- 

ітвецький. Але... — Євгенія 
Миколаївна Чумаченко, яка 
оволює районну раду ДФСТ 
а офспілок, на хвилину за- 

вкла, — він зараз у відпу- 
Іці.

— А місяць тому де ж він 
Іув?

— На сесії...
— А до того?
Виявилося, що Маковець-

кого майже неможливо заста
ти на стадіоні: то екзамени в 
нього, то одруження, то за 
державний кошт відпустка, то 
за власний. Реконструкція — 
йде, директор — відсутній. 
Позаздриш таким нервам.

Хто каже, що ремонт — 
легка справа? Але ж нею тре
ба займатися А що ж ми 
бачимо? Замахнутися — за
махнулися, та й застигли. Он 
з Чернівців скаржаться чле
ни клубу любителів бігу: «Бі
гові доріжки на стадіоні «Бу
ковина» ні на що не придатні, 
не обладнані стадіони «Лег- 
маш» та «Електронмаш», 
— і до того нікому немає ді
ла. Це — не сучасне ставлен
ня до фізкультури та спорту». 
Не звинуватиш у такому міс
цеву владу в Хмельницькому, 
Дрогобичі, Новому Бузі — бо 
ж реконструкцію почато. А 
що не завершено — то в кож
ного свої проблеми. Вони не 
вигадані. Але скільки ж мож
на ховатися за їхніми спина- 

ми? 1 — від кого? Від тих 
же людей, до яких звертаємо
ся з закликами «віддати всі 
сили». А де візьмуть вони 
сили, як не в оздоровчому 
комплексі, на спортивному 
майданчику? Поговорити з 
господарниками, на чиїх пле
чах відповідальність за розпо
чаті ремонтні роботи — все 
вони розуміють правильно. От 
І в Чернівцях нам пообіцяли 
реконструкцію «Буковини» 
розпочати в 1988 році. Та як 
знаємо: початок — половина 
справи. Але ж тільки полови
на. Хотілося б надіятися, що 
чернівчани візьмуть це до 
уваги, аби не повторити «дос
від» колег з Хмельницька, 
Дрогобича, Нового Буга. Тим 
же настала пора відповісти 
місцевим любителям спорту: 
чи довго будуть їм морочити 
голову.

М. ДЯТЛОВА, 
завідуюча відділом лис
тів «Спортивної газе
ти».

Включайтесь 
у конкурс

МАНЕЖ спортклубу «Мета
лург» «Запоріжсталі» давно за
жив слави однієї з найкращих 
та найефективніших споруд 
країни. Тисячі людей різного 
віку дістають тут щодня задо 
волення від фізичних вправ, 

відновлюють працездатність піс
ля напруженого трудового дня, 
заряджаються енергією зран
ку перед виходом на роботу 
або навчання.

Та з Миколою Андрійовичем 
Спинулом, директором мане
жу, і Віктором Анатолійови
чем Лейнером, заступником го
лови спортклубу «Металург», 
ми зустрілися далеко від спор
тивної споруди підприємства.

— Впевнені, що наш манеж і 
цього року посяде одне з най
перших місць у соціалістичному 
змаганні, — каже М. Спинул.— 
Зараз хоч і ведемо ремонтні 
роботи, але заняття не припи
няємо. Як і взимку, в нас бага
то відвідувачів.

А на відкриті спортивні май
данчики санаторію-профілакто- 
рію, що правлять водночас і 
місцем для занять трудящих, 
які перебувають на розташова
ній поруч базі відпочинку за
воду, їх привело прагнення яко
мога швидше найкращим чином 
налагодити роботу тут, їхнє ба
жання — здобути ще один 
приз у огляді-конкурсі на кра
щу спортивну споруду, ого
лошеному Республіканською 
радою ДФСТ профспілок та 
редакцією «Спортивної газе
ти».

— Майданчики ніколи не бу
вають порожніми, — каже го
ловний лікар санаторію-профі- 
лакторію Сергій Григорович 
Коротя. — Нашому закладу при
ділено чи не головне місце у 
розробленій програмі «Здоро
в'я». В нас багато медичних ка
бінетів, є різне устаткування, 
чудові лікарі. Та не останнє 
місце належить фізичній куль
турі та спорту. За основне міс
це для занять править зал лі
кувальної гімнастики, де зіб
рано тренажери різного приз
начення. Не забуваємо й про 
майданчики.

А потім він додав, що вліт
ку тут водночас відпочиває 
близько 800 чоловік: 300 в са- 
наторії-профілакторії та 500 на 
базі відпочинку. Тож роботи 
для фізкультурних організато
рів хоч відбавляй.

Та цього року трохи забари
лися. Лише у серпні зі спорт
клубу направили сюди інструк
тора фізкультури Вікторію 
Епельман, яка тут дістала пос
тійну «прописку».

Після денного відпочинку на 
майданчиках задзвеніли м'ячі. 
Десятки відпочиваючих потяг
лися сюди. На двох кортах та 
на двох столах змагалися те
нісисти. Знайшлися й любителі 
бадмінтону, баскетболу, волей
болу, навіть міні-футболу, бо 
для великого тут поки що не
має місця.

Кілька днів підряд приїжджа
ли сюди керівники спортклубу 
та манежу. Заспокоїлися лише 
тоді, коли спортивно-масова й 
фізкультурно-оздоровча робота 
на відкритих майданчиках са- 
наторію-профілакторію прий
шла до норми.

Що ж, кажуть, краще пізно, 
ніж ніколи. Тепер можна споді
ватися, що ці майданчики теж 
включаться у республіканський 
огляд-конкурс та посядуть у 
ньому одне з провідних місць. 
Вони перебувають у доброму 
стані, роботу нарешті налагод
жено, зупинка за справжньою 
ефективністю.

На жаль, у багатьох інших 
місцях не приділяють достат
ньої уваги стану відкритих пло
щинних споруд, не планують 
на них змагань та не розгор
тають повсякденної спортив
но-масової та фізкультурно- 
оздоровчої роботи.

Чув про це під час відвідан
ня деяких підприємств у Ми
колаєві. Та спростовувати по
дібні докази мені було легко, 
оскільки переконався в іншому. 
Оселився не в міському готелі, 
а на водній станції «Авангард». 
М'ячі тут дзвеніли з сьомої і 
майже до девято! години ран
ку. Грали люди і в обідню пе
рерву, грали й після роботи. 
Недаремно вкладав свій труд у 
будівництво їх та налагоджен
ня роботи груп палкий пропаган
дист спорту Геннадій Гаврилов. 
Виходить, весь секрет у наяв
ності в колективі одного, але 
здібного організатора.

Гадаю, що ці авангардівські 
майданчики теж варто включи
ти в огляд-конкурс.

А. ВОЛОШИН.

І
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з олімпійською міркою

Випробування на стенді
За вікном кабінету старшого тренера Держкомспорту СРСР 

з стендової стрільби Р. О. Микуленка вже сутеніло, але май
же не припинялися телефонні дзвінки, входили і виходили 
заклопотані люди. Адже лише кілька днів тому, на підмос
ковному стрільбищі «Динамо» в Митнщах закінчився розиграш 
Кубка світу. На думку спеціалістів, ці змагання були найбільш 
представницькими після турніру стендовиків на Олімпіаді-80. 
Проте наша розмова торкалася не тільки підсумків цих прес
тижних змагань, хоч перше запитання було традиційним:

— Як ви оцінюєте виступ ра
дянських стендовиків у Мити- 
щах?

— Все, що планувалося, 
іДійснити не пощастило, — 
сказав Роберт Олексійович, 
— наші чоловіки на круглому 
стенді так і залишилися без 
жодної олімпійської ліцен
зії. Цього разу чергова спро
ба заволодіти нею не вда- 
іася Олександру Черкасову з 
Новосибірська, хоч цей спорт
смен був близький до мети, 
Два інші претенденти — Та
маз Імнаїшвілі з Тбілісі і Ва- 
/іерій Тимохін з Баку не про
билися навіть у фінал. Прав
да, в жінок єдина вакансія на 
виступ на Олімпіаді була за
повнена ще до турніру в Ми- 
гищах — «перепустку» на 
Олімпіаду одержала Світлана 
Дьоміна з Казані.

Зовсім інша картина на 
траншейному стенді. Тут ос
танню, третю вакансію запов
нив киянин Дмитро Мона- 
ков, який у Митищах був 
найсильнішим. Він доповнив 
список, в якому вже був один 
представник України хар
ків’янин Олександр Лаври-

ненко. Таким чином, для на
ших стрільців на траншейно
му стенді передолімпійські 
проблеми вже позаду.

— Наші читачі хотіли б діз
натися про нову систему відбо
ру на Олімпійські ігри...

— Вперше в олімпійський 
змаганнях зможуть виступити 
одразу троє чоловіків і одна 
жінка. А раніше чоловіків у 
команді було лише двоє, а 
жінки — жодної. Проте для 
того, щоб відразу відсіяти 
людей, що просто не вміють 
стріляти, країна не має пра
ва заявити хоч би одного 
спортсмена, який заздалегідь 
не одержав би олімпійської 
ліцензії. Нині всі проблеми 
обертаються навколо саме 
цих «перепусток». Супереч
ка за них розпочалася ще з 
минулого року. Перші етапи 
розиграшу Кубка світу вже 
пройшли на Кубі, в Мексіці, 
Італії, а нині і в нас. На кож
ному з цих етапів путівку на 
Олімпіаду одержував лише 
переможець. На чемпіонаті 
Європи цього року в кожному 
виді стрільби розігрувати
муться вже сім путівок. При

цьом\ результати стрільців, 
які вже завоювали олімпійсь
кі ліцензії, в боротьбі задних 
не враховуються.

— На траншейному стенді 
українсьні стрільці з давніх 
часів займають провідні пози
ції. Прохання охарантеризува 
ти лідерів у цьому виді.

— Досвідчений турнірний 
боєць Дмитро Монаков вже 
кілька разів відзначився у 
цьому сезоні. Вважаю, що пік 
його форми вдало припав на 
розиграш Кубка світу в Ми
тингах. Висока репутація і в 
Олександра Лавриненка, 
який завжди вміє зібратися у 
несприятливій ситуації. Ще 
один талановитий стендовик 
— Сергій Охотський зі Льво
ва може інколи підкорити 
всіх своєю майстерністю, а 
може й залишитися в затінку. 
Ця нестабільність і визначи
ла наше рішення не виставля
ти його для боротьби за 
олімпійську ліцензію в Мити
нгах. Причини такої неста
більності закладені, мабуть, 
ще в юніорському віці, 1 нині 
даються взнаки дефекти ха
рактеру, психологічна нестій
кість. Навпаки, не по роках 
холоднокровний Костянтин 
Мандрика з Кіровограда, але 
в нього інші вади — слабка 
фізична підготовка, техніч
ні прорахунки, і усувати ці 
недоліки слід вже зараз.

— Часто доводиться чути, що 
продуктивну підготовку наших 
стрільців гальмує відсутність 
належної бази...

— Проблема не нова, але

ж погодитися з таким тверд
женням не можу. За кількіс
тю стрільбищ ми займаємо 
одне з провідних місць у сві
ті, але ж їхня якість і устат
кування справді на низькому 
рівні. Для підготовки збір
них республік і навіть збір
ної країни ми не можемо 
обрати жодної з численних 
баз. У цьому, зокрема, і при
чини невдачі збірної України 
на Спартакіаді. Багато проб
лем з якісйою зброєю, деше
вими мішенями. Красномов
ний приклад: вартість одного 
пострілу нині досягла 40 ко
пійок. Яка вже тут масо
вість? Не відповідають сучас
ним вимогам і метальні ма
шинки. А втім, здається, цю 
проблему намагаються вирі
шити у Хмельницькому, де 
щиро бажають налагодити се
рійне виробництво нових мо
делей..

— Що можна сказати про но- 
ву систему фіналів, впровад
жену рік тому?

— Фінали збільшують ви 
довищність змагань, у чому 
ми переконалися під час ос
таннього турніру в Мити
щах. Правда вони ж створю
ють додаткові труднощі для 
спортсменів, але інтрига бо 
ротьби збільшується. Всі но
вовведення сприяють зростав 
ню популярності нашого виду 
спорту, і це добре.

Вів інтерв’ю 
І. МОСКВІН.

баскетбол: трибуна фахівця

Який шлях до перемоги?
Нагїрикінці вересня стартує черговий чемпіонат країни з бас

кетболу. І ми з нетерпінням чекаємо, чим нас порадують про
відні майстри, тим більше, що в останні два-три роки в нашо
му великому баскетбольному господарстві мало втішного. 
Єдиною відрадою, що робить честь Федерації баскетболу 
СРСР, є проведення видовищних заходів з демонстрації ефект
них технічних прийомів після матчів всесоюзної першості і за
повнення пауз у них музикальними номерами. Непоганий, так 
би мовити, додаток. Але виступи основних «артистів» задо
вольнити вимогливих глядачів сьогодні не можуть. Як не прик
ро, але ми маємо справу з падінням ігрового класу наших 
провідних клубів, як чоловічих, так і жіночих.

ДЕ наші колишні стабіль
ні результати клубних і збір
них команд на міжнародній 
арені? За винятком торішньо
го виграшу «Жальгірісом» 
Міжконтинентального кубку 
похвалитися нема чим. Зас
лужений майстер спорту 
С. Белов на сторінках жур
налу «Спортивные игры» 
справедливо запитує: де по
тенціальний резерв нашого 
великого баскетболу? Цент
ральна подія минулого року
— Спартакіада народів СРСР
— практично не виявила 
жодного нового перспектив
ного кандидата до збірної. А 
хіба не тривожні симптоми то
рішній програш юнацької 
збірної на першості Європи 
у фіналі югославам у 24 очки 
і сьогорічне сьоме місце юніо
рів на світовому форумі? Не- 
випадкові поразки жінок на 
чемпіонаті світу і чоловіків 
на чемпіонатах світу та Євро
пи.

Що ж сталось? Як на мене, 
ми розплачуємося за недале
коглядну політику штучного 
омолодження команд вищої і, 
особливо, першої ліг, що поз
бавляє права грати в баскет
бол багатьох чудових майст- 

Адже віковий ценз руй- 
фундамент колективної 

, що її створюють досвід
чені гравці, поруч з якими і 
формується молодь 17—20 
років А позбавлена конку
ренції, бо перепусткою до ос
новних складів їй служить не 
майстерність, а вік, вона, не 
відчуваючи ліктя старших

товаришів, зростає в упо
вільненому темпі.

На мій погляд, нічого хо
рошого нашому баскетболу не 
приносять і заклики до пос
тійної швидкої гри. Багато 
хто з фахівців вважає, що 
запорука успіху вітчизняних 
команд лише у стрімких діях. 
Однак вони забувають при 
цьому, що суперники також 
уміють швидко бігати, а тех 
нічні прийоми на великих 
швидкостях часто виконують 
краще за наших баскетболіс 
гів.

Швидкий прорив, безумов 
но, є невід'ємною частиною 
агресивного і ефективного на
паду. Але якщо він не приз
вів до взяття кошика при 
першій хвилі атаки, то що ро
бити далі? Ось саме це «да
лі» — нелегка для багатьох 
команд проблема. Очевидно, 
для перемоги в кожному 
конкретному матчі необхід
на не тільки швидкість, яка, 
на жаль, часто призводить до 
безладдя і збільшує техніч
ний брак, а й розроблений 
план дій у позиційному напа
ді. Бо, зрештою, лише сучас
на грамотна раціональна так
тика за оптимального темпу 
сприяє успіхові.

Що зараз ми нерідко спос
терігаємо? Команда десь за 
5—8 хвилин до фінального 
свистка веде перед у десять, 
приміром, очок. І раптом по
чинає поступатися перева
гою, бо не знає, яким чином 
втримати здобуте. Гравці по
чинають квапитись і через це 
втрачають м’яч, або перехо-

дять до пасивних і повільних 
дій, по-справжньому не загро
жуючи кільцю суперників. 
Це означає, що баскетболісти 
не навчені позиційній грі, яка 
повинна сполучати в собі най
різноманітніші тактичні при
йоми. Глибоко переконаний, 
що і швидка, й повільна гра 
може приносити як радість, 
так 1 смуток. Важливо, в яко
му тактичному ключі і проти 
якого конкретного суперника, 
враховуючи створену на да
ний момент ситуацію, діє ко
манда.

Звичайно, баскетбол тепер 
не той, яким був 20—ЗО ро
ків тому. Але досі, згадуючи 
стиль прибалтійських клубів 
повоєнних часів, щиро зазд
риш умінню їхніх гравців до
рожити м'ячем, діючи при цьо
му гостро і результативно, 
чергуючи швидкий і повільний 
темп. Можливо, добре забуте 
старе стане в пригоді й те
пер.

Стосовно оборони, то бага
то тренерів вважають, що пре
синг ефективний завжди 1 
його слід застосовувати від 
першого до останнього свист
ка. Часом навіть не врахо
вуючи, що суперник не пос
тупається ані в технічній, ані 
в тактичній підготовці, а йо
го окремі гравці мають не
абиякі фізичні дані й до то
го ж уміють діяти проти пре
сингу.

Запам’ятався такий випа
док. Після матчу розиграшу 
Кубка кубків ЦСКА — «Ска- 
воліні» у тренера армійців 
Ю. Селіхова запитали, скіль
ки часу його підопічні засто
совували пресинг. Він відпо
вів — 90 процентів. Та ба, 
ефективність грізної зброї у 
руках армійців дорівнювала 
нулю. Чи є раціональним та
кий шлях до перемоги з кон
кретним суперником, що має 
в своєму складі потужних 
швидких і технічних гравців, 
які володіють ефективними 
проходами під кільце? Актив
на оборона могла принести

ЦСКА лише короткочасний 
успіх, що й сталось насправ
ді, а сам матч він програв.

До речі, про нераціональ
ність застосування пресингу 
за рівної сили суперників 
упродовж усього ігрового ча
су свідчить і те, що ті, хто бе
ре його на озброєння, як пра
вило, одержують більше пер
сональних зауважень. Так, у 
згадуваному матчі з італійця
ми ЦСКА набрав зі штраф
них кидків 9 очок, а суперни
ки — 32. Достатня, на мій 
погляд, інформація для роз
думів. ?■'

Страждає у нас нині і 
комплектування команд. В 
ідеалі кожен клуб повинен 
мати на кожне місце двох 
гравців, які за своїм класом 
не поступаються один одно
му. Але де їх узяти? Біль
шість тренерів команд майст
рів постійно висловлюють 
претензії до наставників 
ДЮСШ і молодіжних колек
тивів за недостатню технічну 
підготовку зміни. Справді, 
тут потрібні спеціальні захо
ди для розв'язання цієї важ
ливої проблеми. Та, як на ме
не, слід пред’явити істотні 
претензії з тактичної підго
товки й багатьом тренерам 
наших клубів. Гнучких 1 ефек
тивних дій усім провідним ко
мандам помітно не вистачає.

Підсумовуючи сказане, 
підкреслю, що сьогоднішній 
рівень гри наших команд по
чав з наведених причин від
ставати від міжнародного. Та
ким чином, у двері нашого 
баскетбольного господарства 
стукає докорінна перебудова 
навчально-тренувальної ро
боти. Від того, як ми впорає
мося знцим завданням, зале
жить повернення наших про
відних команд на передові по
зиції в міжнародному баскет
болі.

В. ЛЕЛЮК, 
майстер спорту, заслу
жений тренер УРСР.
Харків.

—фотоінформація

Вправна п'ятірка
ГИРЬОВИЙ спорт — чи не 

найулюбленіший на селі. З од 
ного боку — доступний: не ви
магає великих палаців і залів 
для тренувань та змагань, особ
ливого інвентаря (він — відо
мий). З іншого — на селі живе 
чимало дужих і вправних. От 
їм, скажемо так, і гирі в руки. 
І популярність цього виду спор
ту дедалі зростає,

Незабаром найсильніші збе
руться на республіканській пер
шості в Харкові. Хто поїде на

(ЄЙ турнір? Кращих називають 
обласні чемпіонати. Один з них 
іройшов на Тернопільщині. 
іАісцеві гирьовики супернича
ти на помості спортивного 
ссмплексу бавовняного комбі 
нату, що в обласному центрі.

Чимало гарних силачів зрос
ло у колгоспі імені Леніна Збо- 
зівського району. їх опікає Бог
дан Дідинець. Утім, він — 
«граючий» тренер. Ось і на 
імаганнях, про які мова, виг- 
>ав у вазі 80 кілограмів. Ну, а

вихованці не підвели свого нас
тавника. У категорії 60 кілогра
мів кращим став Михайло За- 
турський. Обидва вони виступ
лять у Харкові. Командою ж 
удруге підряд переміг друж
ний колектив гирьовиків з кол
госпу імені Леніна.

Л. ЯР. 
Тернопіль.
НА ЗНІМКУ: команда з кол

госпу Імені Леніна. У центрі 
— Б. ДІДИНЕЦЬ.

Фото В. ХАЦАЮКА.

наша адреса — 
Радянський Союз

Узбекистан:

Вагомий крок
ЩЕ У 1918 році було створе

но Туркестанську раду фізкуль 
тури, що стала з 1922-го кра
йовою. Рада почала створюва
ти спортивні гуртки в усіх ае 
ликих містах, налагоджувала 
навчання фізкультури в школі. 
За відомостями на 25 вересня 
1922 року в системі крайової 
ради фізкультури налічувалося 
46 районних та дільничних спор
тивних організацій, які об'єдну
вали 4.297 аматорів (у тому 
числі — тільки 382 жінки). Бу
ло 11 гімнастичних залів та 
містечок і 34 ігрові майданчики.

У 1924 році — році утворен 
ня Узбецької РСР — 296 спор
тивних організацій об'єднували 
вже близько ЗО тисяч чоловік, 
тобто кількість фізкультурників 
у порівнянні з 1922-м зросла 
всемеро.

Ось порівнюєш ці цифри з 
сьогоденням і дивуєшся, який 
величезний крок зроблено в 
республіці у справі масового 
залучення населення до пос
тійних занять фізкультурою і 
спортом. Тепер кількість тих, 
хто регулярно відвідує секції, 
вимірюється сотнями тисяч. До 
їхніх послуг є сучасні стадіони, 
палаци спорту, басейни, тенісні 
корти, футбольні поля, ігрові 
майданчики, стрілецькі тири 
тощо. І ця мережа спортивних 
споруд з кожним роком роз
ширюється. Збудовано іподро
ми в Бухарі, Термезі, Ургенчі, 
інших обласних центрах, від
мінний стадіон і велотрек у 
Намангані, спортивні комп
лекси в Папському і Туракур- 
ганському районах Наманган- 
ської області, спеціалізовані 
зали для боротьби, боксу, важ
кої атлетики, спортивної гім
настики в Андижані, Фергані, 
Нукусі. Палац тенісу в Ташкен- 
ті, один з найкращих у країні 
веслових каналів у Самаркан
ді. Всього і не перелічиш.

Створено систему дитячо- 
юнацьких спортивних шкіл. 
Змагання на призи клубів «Шкі
ряний м'яч», «Нептун», «Золота 
шайба», «Старти надій», спар
такіади жеків та будинко- 
управлінь, підліткових клубів 
— ці й інші форми роботи за 
місцем проживання стають де
далі популярнішими й ефек
тивнішими.

Великої популярності серед 
трудящих зажили різноманітні 
галузеві масові змагання і захо
ди. Це ще раз підтвердила 
спартакіада / енергетиків Пів
денного Узбекистану, яка не
давно пройшла на стадіонах 
Термеза. На ній успішно висту
пили команди Денауського і 
Джаркурганського районів. 
Коли переможців запитали, що

дає їм постійне заняття фіз 
культурою, голови профкомів 
підприємств відповіли: «Тільки 
нинішнього року на третину 
зменшилася кількість лікарня
них, а продуктивність праці по
мітно зросла».

Не відстають од виробничих 
колективів і сільські трударі. 
Так, започатковані в Таракур- 
ганському, Туртукульському, 
Касансайському та інших ра
йонах міжгосподарські спортив
ні клуби дозволили створити на 
місцях найсучасніші спортивні 
бази, які не поступаються місь
ким, а об'єднання зусиль дос
відчених фахівців, тренерів — 
вести фізкультурно-масову ро
боту на належному рівні.

Широко представлені в різ
ні роки були спортсмени 
Узбекистану на всесоюзній та 
міжнародній аренах. Добре ві
домі імена плавця Сергія За- 
болотнова, велосипедистів
Олександра Панфілова та Шахі- 
та Загретдінова, легкоатлетки 
Світлани Ульмасової, самбіста 
Бобомурада Файзієва, борців 
Арсена Фадзаєва, Аслана Ха- 
дарцева, фехтувальника Віта
лія Логвина, ватерполіста Еркі- 
на Шагаєва, представниці ху
дожньої гімнастики Венери 
Заріпової та багатьох інших.

Всі ці досягнення служать 
вирішенню головних завдань 
— піднесенню масовості фіз
культурного руху в республіці 
й підготовці спортсменів висо
кого класу.

НА ЗНІМКАХ:
Виступає майстер спорту між. 

народного класу з Ташкента Ве
нера ЗАРІПОВА.

«Зірка» — так називається 
спортивно-технічний клуб у 
Самарканді. його вихованець, 
кандидат у майстри спорту 
чемпіон республіки Сергій СУП
РУН демонструє карколомний 
трюк.

Не старіють ветерани
УЖЕ кілька років існує в 

Одесі команда ветеранів ганд
болу, середній вік якої 42 
роки. В її складі тренуються 
і грають відомі в минулому 
спортсмени. Так, майстер 
спорту міжнародного класу 
Іван Усатнй свого часу висту
пав за збірну країни, був 
учасником Олімпійських ігор, 
майстри спорту Леонід Шепе
лев, Михайло Гава, Володи
мир Червонюк, Вадим Радіо- 
нов надягали форму збірної 
Збройних Сил СРСР.

Багато хто з ветеранів при
святив своє життя вихованню 
молодого покоління, ставши 
тренерами, викладачами і 
вчителями фізкультури. Інші 
працюють на підприємствах. 
Деякі мають урядові відзна
ки. Так, Володимир Синенко 
нагороджений орденом Тру
дового Червоного Прапора, 
Георгій Кунда 1 автор цих 
рядків — кавалери ордена 
«Знак Пошани».

Ветерани беруть участь у 
всіх міських змаганнях, стали

другими призерами першості 
області, по суботах і неділях 
зустрічаються з гандболіста
ми виробничих колективів і 
сіл, виступають також на між
міських турнірах ветеранів у 
Кишиневі. До речі, колись 
такі змагання проходили 1 в 
Броварах, але чомусь вони 
зникли з календаря.

О. СЕМЕНОВ, 
майстер спорту, докер- 
механізатор Іллічівсько- 
го порту.
Одеська область.

запрошуємо на зарядку

Комплекс № 14 (28)
для дівчат і жінок

Вправи з гумовим м'ячем.
I. Ходьба на місці. 40—60

секунд.
II. В. п. — о. с. 1—2, Ліву но

гу відвести, руки вгору. З—4. 
В. п. 5—8. Те ж з правої ноги. 
8—12 разів.

III. В. п. — ноги нарізно, злег
ка зігнуті, м'яч в опущених ру
ках попереду. 1. Випрямити 
ноги, піднятися навшпиньки, 
одночасно підкинути м'яч уго
ру. 2. В. п. 12—16 разів.

IV. В. п. — ноги нарізно, м'яч 
у лівій руці. Поворот тулуба лі
воруч, руки вгору, покласти 
м'яч у праву руку. 2. В. п. З—4. 
Те ж праворуч. 8—12 разів.

V. В. п. — о. с. М’яч у лівій 
руці. 1—2. Ліву ногу відвести, 
нахилити тулуб праворуч, руки 
вгору, перекласти м'яч у праву 
руку. З—4. В. п. 5—8. Те ж з 
правої ноги. 8—12 разів.

VI. В. п.— ноги нарізно, ру
ки опустити, м’яч у правій ру
ці. 1. Руки підняти і розвести. 2. 
Нахилитися вперед, перекласти 
м'яч у ліву руку під лівою но
гою. 3. Випрямитися, руки роз
вести. 4. В. п. 5—8. Те ж, пе
рекладаючи м’яч під правою 
ногою. 4—6 разів.

VII. В. п. — сісти на п'яти, ру
ки розведені, м’яч у правій ру
ці. 1. Нахилитися вперед, руки 
вперед, кисть тильним боком 
покласти на підлогу. 2. Випрям
ляючи руки вгору, перекласти 
м’яч у ліву руку. З—4. В. п. 5— 
8. Те ж з м'ячем в лівій руці.

VIII. В. п. — лягти на спину, 
ноги зігнути, руки вниз, м'яч у 
правій. 1—2. Піднявши таз, про
котити м'яч під спиною ліворуч. 
З—4. В. п, 5—8. Перекотити 
м'яч в інший бік. 8—12 разів.

IX. В. п. — лягти на спину, ру
ки вгору, м'яч між стопами ніг. 
1—2. Сісти, нахилитися вперед 
і взяти м’яч у руки. З—4. Лягти 
на спину, руки вгору. 5—6. На 
хилитися вперед і покласти 
м'яч між стопами ніг. 7—8. В. п. 
8—12 разів.

X. В. п. — лягти на живіт, 
руки зігнути, м'яч між стопами 
ніг. 1—2. Піднявши ноги, опи
сати ними коло праворуч. З—4. 
В. п. 5—8. Те ж, починаючи ко
ло ліворуч. 6—8 разів.

XI. В. п. — м'яч на підлозі 
ліворуч. 1.- Перестрибнути че
рез м'яч. 2. В. п. — 20—ЗО 
стрибків. Ходьба — 50—60 се
кунд.

Комплекс склала 
Ж. БЄЛОКОПИТОВА, 

майстер спорту, канди
дат педагогічних наук.

XXXI міжнародна велогонка пам’яті 
Героя Радянського Союзу

В. Ф. Скопенка: замість післямови

Сюжети і портрети
коли закінчується гонка! Скажете — після фінішу. Це як по

дивитися... Скажете — після того, як гонщики перетнуть кор
дон і ступлять на рідну землю... Теж вірогідно. Та, мабуть, 
правильніше сказати, що гонка закінчується остаточно лише 
тоді, коли кожен її учасник дістається додому. Адже далі на 
нього чекають чергові випробування, за якими сюжети попе
редньої гонки відходять у забуття.

ПЕРШІ збори команди на 
радянській землі відбулися 
просто на кордоні. Гонщики 
отримали розклад найближ
чих виїздів — Івано-Фран
ківськ, Владивосток, Сімфе
рополь... Декому виїжджати 
потрібно було практично у 
день повернення з Польщі. 
Швидке «переселення» з ма
шини на машину, роззосеред- 
ження транспорту, 1 одна по 
одній машини Ідуть на трасу. 
Наш «Ікарус» напівспорож- 
нів. Усі пасажири зібралися 
спереду, поближче до водія 
Дмитра Сидоренка (Держком- 
спорт), і почалися суперечки, 
які, здається, ніколи серед 
людей, причетних до вело
спорту, не вщухають.

І хоча швидкості у машин 
різні, ще за звичкою трима
ються на близькій відстані, як 
у каравані, що супровод
жує під час гонки пелетон.

На 40-му кілометрі по 
виїзді зі Львова раптом чує
мо приглушений вибух, 1 в са
лоні «Ікаруса» починає під
вивати сигнал небезпеки'. А 
«Ікарус», наче його здуває 
нечуваної сили вітром, пере
ходить на ряд зустрічного ру
ху. Ще мить 1 корпус автобу
са небезпечно нахиляється, 
ми вже в глибокому кюветі 
— чи то ще стоїмо, чи то вже 
лежимо на боці...

Одразу після зупинки усі 
гуртом кажуть: балон... лі
вий передній. І ми починаємо 
виходити з машини. Виявляє
ться, що й справді вибухнув 
балон, і що сталося це саме 
на крутому віражі шосе, че
рез що водієві ніяк було не 
втримати машину на дорож
ньому полотні. Нахил десь 
градусів 45...

Через хвилину-дві біля 
нас був весь, склад гонки — 
від директорату й суддівст
ва до техніків, водіїв, учасни
ків. Загальними зусиллями 
після палких дебатів, що й 
як краще, та за допомогою 
трактора, який знайшовся по
близу, «Ікарус» буквально на 
руках винесено на полотно і 
поставлено на заміну колеса. 
А коли гуртом підставили під 
лівий бік автобуса руки 1 пле
чі, коли потім так само гур
том почали допомагати Дмит
ру Сидоренко, чиє високе 
водійське мистецтво дозволи
ло уникнути більш серйозної 
неприємності, то подумалося, 
що велоспорт і справді вихо
вує особливих людей. Здат
них не занепадати духом, не 
лякатися нічого, які завжди 
при скруті шукають і знахо
дять вихід. Отакий незапро- 
грамований сюжет і був ос
таннім у цій гонці. А оскільки 
в будь-якому сюжеті повинні 
бути й діючі особи, то дозво
лимо собі тільки три стислі 
портрети, які допоможуть від
повісти на запитання: а судді 
велогонки хто?

Леонід Вейсберг — націо
нальний комісар УСІ, «у ми
ру» шофер одного з таксо
парків Києва. Найзавзятіший

гонщик навіть сьогодні, коли 
ця любов вже суто платоніч
на. Виступав свого часу і на 
шосе, і на треку. Машина — 
друге його покликання. Лю
дина з технічною освітою, за 
плечима у якої 16 років без
доганної роботи на заводі 
«Комунар», пішла на нелегку 
роботу шофера таксі, бо не 
змогла побороти або хоча б 
вгамувати ці свої пристрас
ті.

Важко знайти людей так не 
схожих ні за зовнішністю, ні 
за характером, як головний 
суддя і його заступник у ни
нішній велогонці пам’яті 
В. Ф. Скопенка. І, мабуть, 
завдяки цій несхожості вони 
ідеально доповнювали один 
одного.

Даріуш Годлевський — 
міжнародний комісар УСІ 
категорії «А». Середнього 
зросту, сухорлявий чоловік з 
аскетичними рисами облич
чя, чорнявий, мовчазний, 
підкреслено спокійний. Він 
варшав’янин, працює в місце
вому політехнічному інститу
ті, доктор технічних наук. 
Хлопцем сам був велогонщи
ком, але без особливих успі
хів. Суддівство перейняв од 
батька, який мав такий же 
титул арбітра. Чотири рази 
був у суддівському корпусі 
чемпіонату світу. Цікаво, що 
1 його дружина має титул на
ціонального комісара, а семи
річний син часто супроводжує 
батьків, коли вони їдуть з 
гонкою.

Лев Вишневський — на
ціональний комісар УСІ. Пра
цює в республіканському 
спортклубі ВДФСТ профспі
лок. Народився і до 17 років 
жив у Франції, звідти бездо
ганне володіння мовою, що у 
велоспорті прийнята офіцій
ною. Майстер спорту з вело- 
шосе. Випускник Алма-атин- 
ського інфізкульту. Стаж суд
дівства — з 1974 року. Тре
тій рік працює в нашій рес
публіці. В його сім’ї, де є 
донька, син і дружина, поки 
наслідувачів по суддівству 
немає. Хороший оратор, вмі
ло обгрунтовує кожне рішен
ня. Його розмови по рації з 
Годлевським (тут — заступ
ником головного судді) бу
ли оригінальними. Довйіеїгез- 
на тирада з боку Вишнавсько- 
го і коротеньке резюме спів
розмовника. Як правило, 
ствердне.

От тільки три знайомства, 
а їх було набагато більше.

І останнє. Ці рядки змог
ли вчасно потрапити на сто
рінки газети через допомогу 
вашому кореспондентові Ок- 
тавіана Ніколайчука та Вя
чеслава Голубєва, які в ук
раїнських профспілках опіка
ють відповідно спортсменів 
шосейників і трековиків.

Л. РАДЧЕНКО, 
спеціальний кореспон
дент «Спортивної газе
ти».
Львів — Київ.

ТЕХНІЧНІ РЕЗУЛЬТАТИ етапів, проведених на території ПНР.
Замосць. Індивідуальна гонка 

на 18 км. Середня швидкість
— 47 км на годину. Індивіду
альний залік. 1. В. Ліхман («Ди
намо») — 22.46,48. 2. О. Чужда 
(УРСР) — 22.51,26, 3. Й. Халуп- 
чок (ПЗК) — 22.59,96. Команд
ні. 1. «Динамо» — 1:09.03. 2. 
УРСР — 1:09,43. 3. ПЗК —
1:09.49. Після шести етапів. 1. 
О. Чужда — 15:11.11. 2. 3. Ал- 
бін (ПЗК) — 15:11.59. 3. Й. Гро
хала (ЛЗС-І)—15:12.39. Команд
ні. 1. УРСР — 46:51.58, 2. ПЗК
— 46:56.46, 3. «Темп» —
46:57.23.

Замосць — Краснік. 125 км. 
Середня швидкість — 44,2 км 
на годину. Індивідуальний за
лік. 1. 3. Спрух (ПЗК) — 2:51.03.
2. Я. Домбровський (ПЗК) — 
2:51.05. 3. Ч. Райх («Гвардія»)
— 2:51.07. Командні. 1. ПЗК — 
8:33.16. 2. «Гвардія» — 8:33.23.
3. ЛЗС-ІІ — 8:33.24. Після 7
етапів. 1. О. Чужда — 18:02.19. 
2. 3. Албін — 18:03.07. 3.
Й. Грохала — 18:03.47. Команд
ні. 1. УРСР — 55:25.28. 2.
ПЗК — 55:30.02. 3. «Темп» — 
55:30.47.

Краснік — Радом. 158 км. 
1. В, Козинський (Пф-ІІ) — 
3:38.57. 2. 3. Спрух — 3:38.59.

3. В. Пульников — 3:39.01. 
Командні. 1. Профспілки-ІІ — 
10:57.01. 2. ПЗК — 10:57.03. 3. 
УРСР — 10:57.05. Після 8 ета
пів. 1. О. Чужда — 21:41.21. 2. 
3. Албін — 21:42.09. 3. Й. Гро
хала — 21:42.49. Командні. 1. 
УРСР — 66:22.27. 2. ПЗК —
66:27.05. 3. «Темп» — 66:27.53.

Радом — Сандомир, 158 км. 
1. 3. Спрух — 3:25.48. 2. В. Пу
льников — 3:25.50. 3. К. Вятр
— 3:25.52. Командні. 1. ПЗК — 
10:17.33. 2. УРСР — 10:17.36. 3. 
«Темп» — 10:17.39. Після 9 ета
пів. 1. О. Чужда — 25:07.14, 2. 
3. Албін — 25:08.20. 3. Й. Гро
хала — 25:08.42... 5. О. Тара
сов (УРСР) — <25:09.13. 6. В. Пу
льников — 25:09.20. 7. С. То
поль («Д») — 25:09.31. Команд
ні. 1. УРСР — 76:40.03. 2. ПЗК
— 76:44.38. 3. «Темп» —
76:45.32. 4. «Динамо» — 
76:46.27. 5. ПФ-І — 76:51.06. 
Найактивніші. 3. Спрух — 24, 
М. Суральов (УРСР) — 20,
Р. Гортатовський (ПНР) — 13, 
К. Вятр — 10, Ч. Райх — 7. 
Найстабільніші: Ч. Райх — 77, 
3. Спрух — 91, В. Пульников
— 93, О. Чужда — 115, Й. Ха- 
лупчок — 123.

велотрек

Чудове продовження
Стрімко набрав розгін віден

ський чемпіонат світу з вело
треку. Початок змагань виявив
ся «бронзовим» для радянської 
збірної: К. Храбцов — гіт з міс
ця на 1000 м. А потім було чу
дове продовження: дві золоті 
медалі!

В ІНДИВІДУАЛЬНІЙ гон
ці переслідування на 4 км фа
воритом номер один вважався 
ленінградець В. Єкимов, пере
можець двох останніх чем
піонатів світу у цій дисциплі
ні. Разом з Г. Умарасом та 
А. Каспутісом з Клайпеди він 
успішно виступив у поперед
ніх заїздах. Заключні ж стар
ти розставили всіх по місцях 
так: чемпіон — Умарас, а за 
ним — Єкимов і Каспутіс. От
же, весь п’єдестал — радян
ський!

Переможну естафету під
хопила Е. Салумяе з Талліна. 
У фіналі жіночого спринту їй

протистояла олімпійська чем
піонка... ковзанярка К. Ро- 
тенбургер з НДР. Утім, вона 
й переможниця торішньої пер
шості світу у цьому номері 
програми. Тільки в третьому, 
вирішальному заїзді Еріка 
взяла гору. Також три гонки 
визначили третього призера. 
Екс-чемпіонка світу К. Парас- 
кевін зі США виграла у киян
ки Н. Крушельницької.

У півфіналі чоловічого 
спринту — четвірка з НДР 
на чолі з чемпіоном світу 
М. Хюбнером і олімпійським 
переможцем Л. Хессліхом. 
Москвич М. Ковш у чвертьфі
налі поступився (0:2) остан
ньому і змагатиметься за 5 
—8 місця.

Дальша програма фіналів: 
учора ввечері — спринт і гон
ка за лідером, сьогодні — 
командні старти пересліду
вання на 4 км, завтра — гру
пова гонка.



«Зоря»—«Динамо» (Батумі)—0:0
«Зоря» (Ворошиловград) — 

«Динамо» (Батумі). 0:0. Воро
шиловград. Стадіон «Аван
гард». 27 серпня. Ясно. 24 гра
дуси. 28 000 глядачів.

Судді: Л. Сердюков (Сара
тов), А. Ібрагімов, С. Сидоров 
(обидва — Грозний).

«Зоря»: Броварник, Сверд
лов, Журавльов, Ярмолич, Та
расенко, Кобзарев, Авдеенко, 
Бобков, Самолюк, Сорока, Яро
шенко (Попов, 58).

«Динамо»: Баладзе, Гогітід 
зе, Андгуладзе, Дурдіадзе, Ці
новані, Зеданія, Кікліашвілі, 
(Менабде, 89), Атуашвілі, Бара 
ташвілі (Мачудадзе, 69), Горгі- 
ладзе, Торгашвілі.

Попереджені Горгіладзе, Ба- 
раташвілі, Зеданія, Ярошенко, 
Журавльов.

З ФІНАЛЬНИМ свистком 
пристрасті, яких не бракува
ло протягом матчу, не вщух
ли. В досить категоричній 
формі керівництво «Зорі» 
висловило невдоволення якіс
тю суддівства. Відеоплівки, 
щоправда, не знайшлося. І 
«звинувачення» повисли в по
вітрі.

Певно, тут необхідно вис
ловити свою точку зору й 
журналістові. Що й зроблю: 
трьох пенальті у ворота «Ди
намо» я не побачив. Точніше, 
приводу для їх призначення.

Але судді втратили конт
роль над грою, і це цілком 
очевидно. Гості, прагнучи зу
пинити атаки, часто користу
валися забороненими прийо
мами.

І все одно ворошиловград- 
ці мусять винуватити насам
перед самі себе. Коли розра
ховувати лише на навісні по
дачі та чекати на помилки 
суперника — перемоги не до
сягти. Що з того, що м'яч 
двічі влучав у перекладину?

І. ТРОФИМЕНКО, 
спеціальний кореспон
дент «Спортивної газе
ти».
Ворошиловград (телефоном).

Анонс сторінки. ЯК УДОСКОНАЛИТИ ФОРМУЛУ ЧЕМПІОНАТУ?

академічне веслування: чемпіонат світу

Якби ж то знав...
На те він і спорт, щоб заздалегідь не можна було пі 

редрікти перебіг подій. Так, майстерність, досвід — усе u 
вагомі аргументи в арсеналі провидців. Однак не виключні 
і випадковостей.

СКА (Київ) - «Маяк» - 2:0

Двадцять дев’ятий тур
ОДЕСА

«Чорноморець» (Одеса) — 
«Шинник» (Ярославль). 1:0 
(1:0). Суддя В. Бутенко (Моск
ва). 31 500 глядачів.

Гол: Фінк (5).
Попереджені Чупиков, Ро- 

жин (обидва — «Шинник»).

КЕМЕРОВО

«Кузбас» (Кемерово) — «Ко
лос» (Нікополь). 2:1 (0:0). Суд
дя В. Овчинников (Москва). 
10 000 глядачів.

Голи: у «Кузбасе» — Чимбе- 
ров (48), Січкарук (89); у «Ко
лоса» — Мозолюк (58).

Попереджений Ященко («Ко
лос»).

* * *
«Крила Рад» — «Ростсіль- 

маш» — 1:1, «Геолог» — «Ди
намо» Ст. — 2:1, «Памір» — 
«Факел» — 3:2, «Пахтакор» — 
«Ротор» — 2:0, СКА Р. — 
«Торпедо» — 2:0.

ЛЬВІВ

СКА «Карпати» (Львів) — 
«Даугава» (Рига). 2:1 (0:1). Суд
дя І. Тимошенко (Ростов-на- 
Дону]. 35 500 глядачів.

Голи: у СКА «Карпати» —
Кухлевський (55), Шквирін (82); 
у «Даугави» — Жегалкін (32).

Попереджений Ємельянов 
(«Даугава»).

МОСКВА

«Локомотив» (Москва) — 
«Металург» (Запоріжжя). 2:2 
(0:1). Суддя Р. Баліян (Єреван). 
4800 глядачів.

Голи: у «Локомотива» — Гав
рилов (47, з пенальті), Русяєв 
(52); у «Металурга» — Молод
цов (44), Алістаров (84).

Попереджені Головня («Ло
комотив»), Михайлов («Мета
лург»). Вилучений з поля Ка- 
лайчев («Локомотив»),

ТАБЛИЦЯ РОЗИГРАШУ

за станом на 29 серпня

1 В Н П М О

1. «Чорноморець» 28 19 8 1 50—17 46
2. «Локомотив» 28 15 10 3 38—16 40
3. «Даугава» 26 14 8 4 43—21 36
4. «Колос» 28 14 4 10 41—40 32
5. «Ростсільмаш» 27 11 9 7 36—31 31
6. «Пахтакор» 28 11 8 9 30—27 зо
7. «Кузбас» 28 10 10 8 27—19 ЗО
8. «Памір» 28 12 5 11 38—35 29
9. СКА «Карпати» 28 10 9 9 40—30 29

10. «Динамо» Ст. 27 9 10 8 30—33 28
11. «Геолог» 28 11 5 12 30—33 27
12. «Шинник» 27 10 6 11 16—24 26
13. «Металург» 27 9 8 10 37—34 26
14. «Динамо» Бт. 28 8 9 11 24—25 25
15. «Зоря» 27 8 9 10 26—38 25
16. «Спартак» 27 8 8 11 22—27 24
17. «Ротор» 28 9 4 15 31—42 22
18. СКА Р. 27 9 3 *15 21—34 21
19. «Крила Рад» 28 6 9 13 22—34 21
20. «Торпедо» 28 6 9 13 18—34 21
21. «Котайк» 27 8 4 15 30—42 20
22. «Факел» 28 4 9 15 19—33 17

J

СКА (Київ] — «Маяк» (Хар
ків]. 2:0 (1:0). Суддя О. Савчук 
(Луцьк). 1500 глядачів.

СКА: Симакович, Приходько, 
Матковський (Фокін, 59), Пис
кун (Лисковець, 49), Алекберов 
(Вачіля, 60), Буглак (Волотьок, 
65), Художилов (Машковський, 
59), Мікляєв, Ланцфер, Литви
ненко, Лактіонов.

«Маяк»: Дудка, Беседін, Ло 
патенко (Р. Панков, 33), Пече- 
ницин, Ледней, Молчан (Гор 
бенко, 80), Ушмасв, А. Панков, 
Ярмак, Бондар (Рубан, 55), За- 
дорожний (Поляков, 55).

Голи: Лактіонов (4), Волотьок 
(85).

Попереджені Матковський, 
А. Панков.

МАБУТЬ, не буде пере 
більшенням те, що матч для 
армійців був чи не найважли
вішим у сезоні. Лише перемо
га залишала їм.шанси в бо
ротьбі за збереження місця в 
лізі майстрів. Тільки вона 
могла правити за своєрідний 
допінг для покращення мо
рально-вольового стану фут
болістів. Власне, схожа си
туація — 1 в «Маяка». То
му на компроміси в зустрічі 
чекати не доводилося.

Киянам ще й пощастило: 
вони повели в рахунку вже на 
самому початку. Але тягар з 
плеч у них упав перед самим 
фінальним свистком. Важли
вої перемоги було досягнуто 
завдяки Індивідуальній май
стерності значної групи фут
болістів — не в усіх ще роз-

віялося честолюбство. Щодо 
колективної гри, то вона за
лишає бажати кращого.

О. БУДНИЦЬКИИ.
» * ♦

«Десна» — «Шахтар» Г. — 
4:1, «Шахтар» Пг. — «Динамо» 
— 0:0, «Нива» Вц. — «Нафто
вик» — 0:0, «Поділля» — 
«Ворскла» — 3:0, «Зірка» — 
«Таврі я» — 3:4, «Кривбас» —

«Кристал» — 2:0, «Чайка» — 
«Закарпаття» — 2:1, «Океан» — 
«Прикарпаття» — 2:0, «Торпе
до» Лц. — «Нива» Тр. — 1:2, 
«Авангард» — «Буковина» — 
0:2.

У турнірній таблиці не вра
ховано результати вчорашніх 
зустрічей СКА Од. — «Нова
тор» (0:0) і «Суднобудівник» — 
«Торпедо» Зп. (2:1).

Формули проведення найбільших футбольних змагань завж
ди правили за об'єкт критики. А чи можлива ідеальна система! 
Мабуть, ні. Але це зовсім не означає, що неможливо знайти, 
розробити таку формулу, яка максимально наблизилася б до 
ідеальної.
іНа редакційному столі лежить рукопис, а в ньому формула 

проведення розиграшу Кубка світу, що має багато переваг 
над тими, які застосовувалися на двох попередніх світових 
першостях, тобто на тих, де у фінальній частині грали 24 ко
манди. Забігаючи наперед, скажемо, що саме такого одностай
ного висновку дійшли, ознайомившись із системою київського 
інженерт Б. Колтуна, старший тренер збірної СРСР В. Лоба
чевський і начальник управління футболу Держкомспорту 
СРСР В. Колосков. Більше того. Київська система зацікавила 
генерального секретаря ФІФА Й. Блаттера, якому її передав 
В. Колосков, і це той самий Блаттер, який, за словами корес
пондента ЮПІ М. Мейєрса, є одним з найзатятіших прихильни
ків нині діючої формули розиграшу Кубка світу. Хоча й ска
зав, що, можливо, в Італії деякі зміни й відбудуться.

Представники ФІФА дотримуються думки, що ретельного 
вивчення заслуговують ті нововведення, які розраховані на 
тривалий час. Формула, розроблена Б. Колтуном, саме така. 
Авторові, який тривалий час займається цією справою, актив
но допомагав керівник КНГ київського «Динамо» А. Зеленцов. 
Так, так. Саме невиправний раціоналіст Зеленцов. І це також 
найкраща атестація формули. Люди, причетні до організації 
справ у київському «Динамо», вміють відділити зерно від по
лови.

Власне, у вас є нагода, шановні читачі, самим оцінити сис
тему, й висловити свою думку на сторінках «Спортивної газе
ти». Але спочатку давайте з нею познайомимось. Слово 
Б. КОЛТУНУ:

Потрібні 
перехідні матчі

ПІСЛЯ завершення чемпіо
нату світу в Мексіці гостро 
критикувалася формула його 
проведення, а також система 
виявлення переможців на 
різних етапах. Приблизно те 
ж саме відбувалося і після 
іспанської світової першості. 
Згодом президент ФІФА 
Ж. Авеланж заявив, що 
Іспанська формула визнана 
невдалою 1 до неї повернен
ня не буде. Хочу показати, 
що мексіканська формула 
не лише не покращила попе
редню, до якої «категорично 
не збираються повертатись», 
а дедалі поглибила її недолі
ки.

Найголовнішим недоліком 
стала величезна диспропор
ція між кількістю ігор (36), 
використаних для відсіву 18 
слабкіших команд, і кількіс
тю матчів (16), що залиши
лись для визначення найсиль- 
ніших серед 16 провідних 
збірних. Навіть маючи найба- 
гатшу уяву, важко зрозумі
ти, як у цьому цейтноті кіль
кості Ігор об’єктивно визначи
ти реальну силу 16 учасників 
боротьби за Кубок світу.

На цьому вирішальному 
не залишається нічого іншо
го, як застосувати кубкову 
систему з вибуттям після пер
шої ж поразки, що має два 
суттєві недоліки.

1. Велика залежність ко
манд від жеребу, що помітно 
впливає на визначення призе
рів.

Згадаймо Іспанію-82.'Згід
но з жеребом на другому фі
нальному етапі зустрілися 
збірні Бразілії та Італії. На 
той час обидві команди вва
жалися фаворитами, особли
во бразільська. Та саме вона, 
програвши, змушена була до
строково завершити турнір. 
Саме ця обставина, а також 
матч Австрія — ФРН з фік
сованим результатом (до та
ких ігор ми ще повернемось) 
1 вплинули на те, що Іспансь
ка формула була визнана не
вдалою.

А що відбувалося в Мек
сіці? У чвертьфіналі зустрі
лися збірні Франції та Бразі
лії. На думку переважної 
більшості фахівців, це був 
найкращий матч чемпіонату. 
І знову збірна Бразілії опи
нилася серед глядачів. Поду
мати тільки! Команда, яка 
набрала в Ігровий час (не бе
ручи до уваги пенальті) 9

На Україні гостюють футбо
лісти національної збірної 
Ефіопії, які готуються до чер
гового розиграшу Кубка 
Африки.

ТАБЛИЦЯ РОЗИГРАШУ
за станом на 29 серпня

І В Н П М О
1. «Таврія» 37 25 9 3 92—36 59
2. «Прикарпаття» 39 25 5 9 57—30 55
3. «Нива» Тр. 37 22 11 4 65—22 55
4. «Буковина» 39 20 10 9 62—37 50
5. «Океан» 39 21 7 11 50—34 49
6. СКА Од. 38 19 9 10 49—36 47
7. «Поділля» 38 17 12 9 51—36 46
8. «Шахтар» Г. 40 18 9 13 56—43 45
9. «Нафтовик» 38 17 11 10 49—33 45

10. «Кривбас» 40 18 8 14 54—51 44
11. «Спартак» 39 17 10 12 54—44 44
12. «Чайка» 39 16 8 15 49—47 40
13. «Ворскла» 39 14 11 14 50—50 39
14. «Нива» Вц. 39 14 10 15 36—33 38
15. «Авангард» 39 14 9 16 37—42 37
16. «Торпедо» Лц. 35 13 8 14 38—37 34
17. «Кристал» 40 13 8 19 40—57 34
18. «Шахтар» Пг. 39 9 15 15 30-42 33
19. «Закарпаття» 39 13 6 20 47—58 32
20. «Суднобудівник» 38 12 7 19 34—41 31
21. «Торпедо» Зп. 37 10 10 17 42—56 ЗО
22. «Десна» 39 8 14 17 39—56 зо
23. «Динамо» 40 9 11 20 31—47 29
24. «Зірка» 39 9 9 21 35—64 27
25. «Новатор» 38 12 2 24 43—86 26
26. «Маяк» 40 9 5 26 32—75 23
27. СКА К. 38 6 8 24 27—56 20

на призи «Шкіряного м'яча»

Коли збуваються мрії
На чотирьох стадіонах Фер

гани пройшли матчі фіналу все
союзних змагань юних футбо
лістів на призи клубу ЦК 
ВЛКСМ «Шкіряний м'яч» — 
для хлопців середньої вікової 
групи. За почесний трофей 
сперечалися 22 команди — пе
реможці республіканських і зо
нальних змагань.

У ВИРІШАЛЬНОМУ мат
чі зустрілися «Мрія» з біло
руського міста Солігорська і

«Стріла» Із Пскова. Переміг- 
ши з рахунком 4:1, юні фут
болісти Білорусії стали воло
дарями головного призу. На 
третьому місці — футболісти 
київського «Факела», які обі
грали литовську команду «Не- 
ріс».

— Це було справжнє свя
то дитячого спорту, — сказав 
головний арбітр змагань суд
дя міжнародної категорії В. 
Жарков. — Ми побачили тут

чимало юних футболістів, які 
обіцяють стати вправними 
майстрами. Хочеться побажа
ти їм не зупинятися на досяг
нутому.

А в Чимкенті змагалися 
найменші з багатотисячної 
армії юних. У головному фі
налі зустрілися команди «Ха
зар» (Баку) і «Гігант» (сели
ще Лантаурі Грузинської 
РСР). Перемогли бакинці — 
7:1.

пропозиція

Світлофор інженера Колтуна
очок з 10 можливих, яка за
била 10 м’ячів, а пропустила 
1, позбавилася можливості бо
ротися за призове місце.

Якби бразільці не посту
пилися в Іспанії та Мексіці, 
то їхня доля спіткала б май
бутнього чемпіона Італію, а в 
Мексіці — третього призера 
Францію. Ось він, недолік 
системи! Місце об'єктивно 
сильніших команд на п'єдес
талі діставалося збірним, для 
яких жереб був сприятливі
шим.

2. Залежність команд від 
помилок судді, що вплинули 
на результат.

На мексіканському чем
піонаті у збірної Бельгії бу
ли такі досягнення. На пер
шому етапі бельгійці один 
матч програли, один завер
шили внічию і лише у коман
ди Іраку, що залишилася вза
галі без очок, виграли з ра
хунком 2:1. У наступній зуст
річі зі збірною СРСР суддя 
припустився помилки, що 
спотворила результат, 1 бель
гійці продовжили змагання. 
А радянські футболісти ви
були. Виходить досить ори
гінальний метод визначення 
призерів: помилився суддя — 
серед призерів бельгійці, а не 
помилився б, то успіх свят
кувала б інша команда.

Зрозуміло, втім, що кри
тикувати легко. А що ж за
пропонувати?

Формула — це система 
проведення змагань, що воло
діє тими можливостями, які в 
неї заклала людина. Стосов
но до формули проведення 
Кубка світу, то бажано, щоб 
вона не просто фіксувала по
дії після кожного фінального 
етапу, а контролювала, зна
ходила і виправляла можливі 
помилки. Така система й 
пропонується.

Логічно припустити, що на 
першому етапі необхідно від
сіяти, принаймні половину ко- 
манд-учасниць, тобто 12. Для 
цього цілком достатньо 28 
матчів. Отже, 24 гри зали
шиться, щоб визначити призе
рів. Збільшення матчів на ви
рішальному, головному етапі 
чемпіонату значно підвищить 
об'єктивність при розподілі 
підсумкових місць.

Крім того, збільшення кіль
кості ігор на головному ета
пі, поза всяким сумнівом, 
підвищить касовий збір на 
стадіонах. Адже не слід забу-

вати, що дуже важливо виро
бити таку систему, яка дава
ла б максимальний прибуток.

Залишається припустити 
лише одне: можливо, нині іс
нуюча формула проведення 
першого фінального етапу 
досконала, а для відбору-най- 
сильніших необхідно вико
ристати всі 36 матчів, і не 
менше?

Постараюся спростувати 
це. На першому етапі часто 
трапляються зустрічі, які 
можна назвати товариськими, 
оскільки вони спортивного 
значення для обох суперників 
не мають. Зокрема, в Мексі
ці подібна зустріч відбулася 
між збірними Данії та ФРН. 
Ці команди заздалегідь гаран
тували собі участь в 1/8 фі
налу. Та був нюанс. Якби 
збірна Данії доклала деяких 
зусиль для... програшу, то 
одержала б у суперники об'єк
тивно слабкішу команду в 
1/8 фіналу. Чи цікаво було б 
спостерігати за поєдинком, у 
якому і датчани, і західноні
мецькі футболісти захотіли 
скористатися з ситуації?

Ще раніше, в Іспанії, «това 
риський» матч відбувся між 
командами Бразілії й Нової 
Зеландії. Перша з них, на
бравши 4 очка, потрапила до 
наступного етапу, а друга, 
поступившись у попередніх 
зустрічах, нікуди вже потра
пити не могла.

Ну, а матчі, що не мають 
спортивного - значення для 
однієї з команд-суперниць, — 
рядове і звичне явище за іс
нуючої формули. Легко здо
гадатися, що ймовірність 
«змови» в таких іграх дуже 
•висока.

Варто наголосити також на 
тому, як у Мексіці проводив
ся відбір до 1/8 фіналу. Для 
початку — такий приклад. 
Після першого етапу до нас
тупного кола потрапили: ко
манда Данії, яка набрала в 
З матчах 6 очок, і команди 
Болгарії та Уругваю, які ра
зом набрали в 6 матчах 4 
очка. Всі три названі збірні 
продовжили боротьбу на рів
них умовах, хоча між ними 
дистанція величезного розмі
ру. Це свідчить про те, що на 
першому фінальному етапі 
команди в залежності від їх
нього класу й рівня наче роз
ділилися на кілька груп. 
Звернемо увагу на дві з та
ких уявних груп.

Першу склали команди 
високого класу: Бразілії, Ар- 
гентіни, Данії, СРСР та ін. 
Для них подолати планку ви
ходу до наступного етапу не 
склало особливих труднощів 
(її опустили до рівня 2 очок 
і різниці забитих і пропуще
них м'ячів мінус 5). Відтак 
з’явилися «прохідні» ігри, в 
яких фаворитам не було пот
реби діяти з повною ’ відда
чею. Якість таких зустрічей 
девальвувалася.

Але були й збірні, що з ве
ликими труднощами подола
ли до краю занижену норму 
виходу до наступного етапу. 
Назвемо Уругвай, Болгарію 
й Польщу (втрьох за 9 ігор 
вони забили 4 м'ячі, пропус
тили 14, набравши разом 7 
очок). То чи є сенс «запро
шувати» на наступні етапи 
ті збірні, які в матчах з су
перниками не найвищого кла
су виступили настільки слаб
ко? В 1/8 фіналу відбулася ще 
одна кваліфікація цих команд, 
знадобилося знову доказува
ти, що вони погано підготу
валися до чемпіонату: не заби
ли жодного м’яча, пропустили 
7 і нарешті вибули, з бороть
би.

Залишається сказати, що 
обмежена кількість ігор піс
ля першого етапу зробила ка
тастрофічною першу ж нев
дачу добре підготовлених збір
них. Вибули футболісти Да
нії, СРСР, Італії, а згодом 1 
Бразілії. Отже, цілком зро
зуміло, що скорочення кіль
кості кваліфікаційних матчів 
у першій фінальній частині 
світової першості, не лише 
можливе, а й необхідне.

Для цього 24 команди роз
биваємо на 8 груп по 3 ко
манди в кожній. Необ
хідно вирішити ще одне зав
дання: скільки команд з кож
ної групи мають піти далі?

Оскільки бажано відсіяти 
12 найелабкіших, то, розді
ливши це число на 8 (кіль
кість груп), дістанемо 1,5. Са
ме такі нестандартні умови 
довелося застосувати для ви
рішення завдання.

Отже, група створена з З 
команд, ігри в ній проводять
ся в одне коло. Команда, що 
посяде перше місце, виходить 
до наступного етапу. А збір
на, яка залишиться третьою, 
вибуває із змагань. Нарешті, 
друга команда. Вона здобуває 
право ще на одну гру, пере

хідну, із збірною, що залиши
лася на другому місці в іншій 
групі. Переможець цієї додат
кової зустрічі також виходить 
до наступного етапу.

Достоїнство запропоновано
го методу відбору очевидне. 
Перехідна гра будь-яку ко
манду страхує від невдалого 
жеребу або випадкової пораз
ки. Якщо в групі опиняться 
дві об'єктивно сильні (однако
ві за класом) команди, або 
суддя припуститься вирішаль
ної помилки, то залишається 
можливість посісти друге 
місце 1 продовжити боротьбу 
з допомогою перехідної зуст
річі. Гарантується також аб
солютна безкомпромісність 
усіх без винятку матчів. 
Адже для того, щоб завоюва
ти перше місце в групі, необ
хідно провести з повною від
дачею обидві гри. Перемога 
в першому матчі ще нічого не 
гарантує, а поразка не перет
ворюється на катастрофу — 
є можливість боротися за дру
ге місце й право участі в пе
рехідному матчі. Нарешті, 
зовсім виключена ситуація, за 
якої на полі обидві команди 
влаштовувала б нічия.

Таким чином, з допомогою 
запропонованого способу фор
мування груп 1 умов виходу 
До наступного етапу вдалося 
уникнути недоліків формул, 
що Існують.

Певно, немає серед нас ні
кого, хто не знав би призна
чення жовтого світла в три
колірному світлофорі, вста
новленому на дорогах. Воно, 
жовте світло, дає можли
вість врахувати інерцію дви
гуна, а також інерцію мислен
ня людини. Хочеться вірити, 
що ті, від кого залежить доля 
Кубка світу, зуміють подола
ти цю інерцію і зрозуміти, що 
жовте світло (перехідна гра) 
стало реальною необхідністю 
в триколірному світлофорі 
кубкових змагань. Інакше, за 
двох кольорів, як сьогодні, не 
тільки командам, а й самому 
футболу аварії не уникнути.

Ось так інженер Б. Колтун 
обгрунтував необхідність змін 
у проведенні світових чемпіо
натів. Але як саме мають про
ходити матчі на всіх етапах ро
зиграшу Кубка світу) Скільки 
мусить бути цих етапів! Який 
вигляд мас проект календаря 
світової першості! Про це ви 
дізнаєтеся з наступних публі
кацій «Спортивної газети».

товариські зустрічі

Учителі й учні
ГОСТІ встигли зіграти в 

Києві з динамівцями. Кияни 
перемогли з мінімальним ра
хунком — 1:0 (гол забив 
Євтушенко). Попереду в

африканських футболістів ще 
три матчі. 29 серпня в Ба- 
ришівці (Київська область) 
вони зіграють з місцевою 
командою «Блискавка», 1 ве-

ресня в Полтаві з «Ворск
лою» і 3 вересня в Запоріжжі 
з «Металургом».

Під час перебування в 
Києві з гостями провів кіль
ка показових тренувань А. Ро
маненко. Свого часу А. Рома
ненко навчав у Київському 
інституті фізкультури сту
дента з Ефіопії Абая Неху 
Десту, який нині 1 привіз 
збірну своєї країни до Києва. 
Отже, відбулася зустріч дав
ніх знайомих.

Наш кор.
НА ЗНІМКУ: футболісти збір

ної Ефіопії на київському ста
діоні «Динамо».

Фото О. КУЩКОбА.

для допитливих

«Серветт» 
(Женева, Швейцарія)

КЛУБ засновано в 1890 
році.

Чемпіон Швейцарії 1907, 
1918, 1922, 1925, 1926,
1930, 1933, 1934, 1940,
1946, 1950, 1961, 1962,
1979, 1985 рр.

Володар Кубка Швейцарії 
1928, 1949, 1971, 1978,
1979, 1984 рр.

Кольори клубу жовто-чер
воні.

Грає на стадіоні «Шар- 
мілль> — ЗО 000 місць.

Найвідоміші гравці: Pan-

ОТАКА прикра випадко
вість і трапилася в заїздах 
чоловіків. Прикра — для на
шої команди. Пам’ятаєте, ві
сімка не змогла боротися в по
передньому заїзді. Стало ві
домо: захворів один весляр. І 
тут навряд чи розважливо 
вчинили і самі спортсмени, і 
тренери, зробивши спробу все 
ж виступати в такому складі, 
без заміни. Зрозуміти їх мож
на — з огляду на інтереси то
го. хто захворів: так довго го
тувався, добився права бути 
в складі екіпажу, 1 от... Ну, 
а з огляду на колектив? Замі
ну все ж зробили, та вона ні
чого не дала. Радянська ко
манда виходить сьогодні на 
веслові доріжки фінальних 
заїздів без вісімки, на яку 
покладалися, не без підстав, 
такі великі сподівання.

Від кого ми сьогодні чека
тимемо успіхів? Звичайно, від 
братів Пименових, які вже 
протягом багатьох сезонів 
підтверджують свій високий 
клас. Від четвірки парної, яка 
торік завоювала «золото». В 
складі цього екіпажу двоє 
наших земляків: загрібний 
киянин Ігор Котько і херсо
нець Валерій Досенко. Кия

пан, Фаттон, Мінеллі, Рен- 
кін, Гейгер, Бріггер, Еріксен, 
Декастель.

У європейських клубних 
турнірах «Серветт» брав 
участь 19 разів. Провів 63 
матчі: 24 виграв, 27 програв, 
12 нічиїх. Різниця м’ячів — 
91 — 100.

Зустрічі з радянськими ко
мандами:

«Шахтар» (Донецьк) — 
«Серветт» (1/8 фіналу рози
грашу Кубка кубків 1983/ 
1984 рр.) — 1:0, 2:1

нин Валентин Герасименко 
веслує в складі четвірки роз- 
пашної зі стерновим.

Крім вісімки, залишилася 
на березі й двійка парна.

У жінок також два екіпажі 
не потрапили до фіналу. Це
— молода одиночниця Б. 
Юозенайте 1 четвірка парна. 
Решта команд сперечати
меться за нагороди.

Як завжди, чекаємо кра
сивого видовища в заїзді ві
сімок. Екіпаж нашої країни, 
який знову веде киянка Оле
на Терьошина (в його складі 
й дві дніпропетровки — 
С. Закірова, О. Пухаєва), ще 
в попередньому заїзді пока
зав абсолютно кращий час. 
Однак і суперниці в нього 
серйозні. Втім, наші дівчата 
вже перемагали на сімох чем
піонатах світу.

Добре розпочала чемпіонат 
двійка парна, складена з 
дніпропетровки Інни Фроло- 
вої та миколаївки Наталі 
Кваші. Одразу з попередньо
го заїзду — до фіналу.

Отже, сьогодні на озері 
Баксверд під Копенгагеном
— перші фінальні заїзди.

Вл. інф.

ммммммм хокей
Кубок Канади

Парад «зірок»
Коли цей номер газети вже 

був підписаний до друку, в 
Калгарі та Гамільтоні почалися 
перші матчі четвертого розиг
рашу Кубка Канади. Мабуть, це 
найпрестижніший турнір у сьо
годнішньому хокеї, який за 
увагою до себе не поступаєть
ся світовим чемпіонатам, а за 
участю в ньому «зірок» перева
жає останній турнір.

ЧОМУ? Та тому, що матчі 
на землі родоначальників 
цієї гри викликають на май
данчики всі найкращі сили, 
якими пишається сучасний 
хокей. Лише на ці зустрічі 
збірна господарів поля зби
рає під свої прапори найейль- 
ніший склад.

Свого часу «Спортивна га
зета» опублікувала календар 
Кубка Канади. Тож немає ра
ції повторюватися. Давайте 
краще згадаємо про його по
передні розиграші. Перший 
відбувся 1976 року і закін
чився перемогою господарів 
поля, які в фіналі двічі подо
лали чехословацьких спортс
менів — 6:0 і 5:4. Збірна 
СРСР виступала тоді не най
кращим складом і задоволь
нилася третім місцем.

Через п'ять років пройшов 
другий турнір. У фіналі, 
який цього разу складався з 
однієї зустрічі, радянські хо
кеїсти завдали канадцям ни
щівної поразки — 8:1. І, на
решті, 1984 року приз удру
ге дістався команді країни 
«Кленового листя». У півфі
налі вони в додатковий час 
перемогли збірну СРСР — 
3:2, а на завершальному ета
пі двічі обіграли «Тре Кру- 
нур» — 5:2 і 6:5.

І от четвертий розиграш. 
Читачам уже відомий склад, 
у якому виступатимуть ра
дянські хокеїсти, знають во
ни й результати всіх конт
рольних матчів, у яких наша 
команда перевіряла свою бо
йову готовність, що в цілому 
виявилася задовільною.

Напередодні турніру вся 
канадська преса жваво обго
ворювала шанси шести збір
них на перемогу в турнірі. Ко
ментатори зійшлися на тому, 
що найбільше їх мають збірні 
господарів та СРСР, які й 
зустрінуться в серії фіналь
них матчів, що проходити
муть до двох виграшів. Але, 
звичайно, не захочуть пасти 
задніх також шведи 1 чехос
ловацькі спортсмени, амери
канці та фінни Та команди 
розсудить гра. А до розигра
шу Кубка всі готувалися ду
же серйозно. Так, тренери 
канадців Б. Кларк, Д. Мак
лер, Ж. Перрон і М. Кінен на 
останній збір запросили 36 
гравців. Щоправда, в газетах 
промайнуло повідомлення, що 
незрівнянний Гретцький, по
силаючись на втому, відмо
вився від участі в турнірі. Та 
в останній момент він змінив 
гнів на милість 1 гратиме. 
Причому наставники визначи
ли йому в партнери по трійці 
Месьєра і Хаверчука, зробив
ши цю ланку ударною.

Понад місяць готувалися 
до турніру всі інші учасники. 
Клопоти, щоправда, були у 
наставника чемпіонів світу 
Т. Сандліна. Річ у тому, що 
хазяї клубів НХЛ не відпус
тили шістьох шведських грав
ців на тренування. Так що 
повним складом «Тре Кру- 
нур» зібралася вже за океа
ном.

Для любителів статистики 
наведемо результати зустрі
чей збірної СРСР з іншими 
учасниками розиграшу Кубка 
Канади за даними на сьогод
нішній день:

І в н п ш
Швеція 151 119 15 17 760-323 
ЧССР 141 84 19 38 535-374rf> і ы лам 
дія ' 120 113 4 3 796 — 224
Канада 105 74 9 22 501—275
США 46 43 1 2 348 — 96

Л. МАРЕНИЧ.

Кубок ВЦРПС

Перевірка молоді
У минулому номері «СГ» ПОВІДОМЛЯЛОСЯ, що хокеїсти ки

ївського «Сокола» на зональних змаганнях розиграшу від
критого Кубка ВЦРПС в Усть-Каменогорську зайняли перше 
місце. Позавчора команда повернулася до Києва, де про
довжить підготовку до чемпіонату країни, і ми попросили 
її тренера Броніслава САМОВИЧА розповісти про виступ на 
казахстанській землі.
СПОЧАТКУ наведемо ре

зультати зустрічей за участю 
«Сокола» і прізвища його 
гравців, що закинули шай
би:

«Сокіл» — СК імені Уриць- 
кого (Казань) — 6:4 (1:0, 3:1, 
2:3); Рощин, Доніка,, Степани
щев, Шастін, Давидов, Наріма- 
нов.

«Сокіл» — «Сибір» (Новоси
бірськ) — 7:3 (2:2, 0:0, 5:1); 
Юлдашев (3), Давидов, Бабій, 
Наріманов, Степанищев.

«Сокіл» — «Трактор» (Челя
бінськ) — 3:1 (1:1, 1:0, 1:0); 
Земченко, Наріманов, В. Си
доров.

«Сокіл» — «Іжсталь» 
(Іжевськ) — 2:4 (1:1, 0:2, ї:1); 
Юлдашев, Ціахрай.

«Сокіл» — «Торпедо» (Усть- 
Каменогорськ) — 14:7 (5:2, 5:2, 
4:3); Юлдашев (4), Земченко 
(3), Наріманов (2), Ширяев, Ов
чинников, Куликов, Малков, 
Бабій.

— Одним із завдань 
команди, — сказав Б. Само- 
вич, — була перевірка на
шої молоді. Тому в усіх мат
чах виступали Годинюк, Ба
бій, Свинцицький та Ботви- 
нко, а голкіпер Васильєв за
хищав ворота в трьох по
єдинках. Щодо форвардів 
Христича і А. Сидорова, то 
їх, на жаль, з нами не було 
через виклик до молодіжної 
збірної СРСР, що цими дня
ми стартувала на міжнарод
ному турнірі в Талліні.

Доля першого місця вирі
шилася останнього дня, коли 
«Сокіл» зустрівся з господа

рями майданчика, що підій
шли до цього матчу, маючи в 
активі чотири перемоги. А 
ми по дорозі поступилися 
«Іжсталі» — традиційному 
для нас незручному суперни
кові. Програли іжевцям че
рез те, що наші хокеїсти яв
но переоцінили свої сили. 
Урок пішов на користь. У 
заключному матчі, діючи в 
атакуючому ключі, «Сокіл» 
не мав особливих клопотів з 
реалізацією переваги.

Турнір виявив і слабкі 
місця в підготовці «Сокола», 
зокрема, невдалу гру в мен
шості. Так, у вже згадува
ній зустрічі з «Іжсталлю» на
ші вихованці дозволили су
перникам тричі реалізувати 
чисельну перевагу. Звичай
но, таких «дарунків» класна 
команда не повинна робити.

Хочу відзначити чудову 
організацію змагань в Усть- 
Каменогорську. Всім сподо
балися музичні моменти під 
час пауз у грі. Не завади
ло б і нам у Києві взяти ц)в, 
так би мовити, на озброєння.

Право продовжити бороть
бу за Кубок в Усть-Камено
горську, крім «Сокола», здо
були місцеве «Торпедо» і 
«Трактор», а з свердловсь- 
кої підгрупи до фіналу по
трапили ярославське «Торпе
до», «Автомобіліст» і «Хі
мік». Ці шість клубів разом 
з чотирма армійськими 1 ди- 
намівськими розіграють по
чесний приз.

Л. КАНЕВСЬКИЙ.



(4) Анонс сторінки: ПОГОЖА ДНИНА ТРИВАЄ...

«Ми тут є»
(Закінчення. Поч. на 1-й стор.).

ривом, ніж Белоглазов, але 
й він не залишає ніяких сум
нівів. Дехто з фахівців каже: 
Арсен знає, що робить — 
береже сили для фінішного 
прискорення. Технічна май
стерність і цього борця вик
ликає захоплення всього залу

Не скажу, що тбілісець Ле- 
рі Хабелов (100 кг) легко по
чав турнір. З чемпіоном світу 
Віллом Шерром із США йо
го сутичка склалася дуже 
важко. Чотири хвилини Ха
белов вигравав лише один 
бал, і ситуація будь-якої ми
ті могла змінитися, — Шерр 
безперервно атакував. Та під 
час однієї з атак американця 
Хабелов провів дуже ризико
вану контрдію і виграв ще 
один бал. Здавалося б, мало. 
Але суперника це знітило. 
Знітило настільки, що він 
змирився з поразкою. З цього 
приводу триразовий олімпій
ський чемпіон Олександр 
Медведь сказав просто: «Тре
ба було витримати це небез
печне 1:0. Лері витримав. І 
тут ми є».

А от у щонайлегшій вазі 
(48 кг) наш Сергій Карамча- 
ков вигравав з рахунком 5:1 
у дворазового чемпіона світу 
Лі Джак Сіка з КНДР, а все 
ж зазнав поразки. 5:6. Май
стерність, витривалість корей
ського борця теж з розряду 
неординарних. У цій катего
рії ми в кращому випадку мо
жемо претендувати лише на 
бронзову нагороду.

Не потрапив до першого 
фіналу і Володимир Модосян 
з Красноярська. Але зберігає 
надії на третє місце.

Ну, і останнє. Про важку 
вагу ще зарано говорити, 
пройшов тільки перший день 
боротьби. Та річ у тім, що, 
як стверджують фахівці, фі
нал тут уже відбувся. В пер
шому ж колі (і треба ж тако
му статися!) наш Аслан Ха- 
дарцев зустрівся з чемпіоном 
світу Брюсом Баумгартне
ром (США). Все було не на 
користь нашого хлопця: і те, 
що він тільки-но засвоює важ
ку вагу (Хадарцев був чемпіо
ном світу в півважкій), 1 різ
ниця у власній вазі суперни

ків (Баумгартнер важить 
130 кг, Хадарцев — 107). Та 
Аслан дуже мудро побудував 
сутичку. Він не заважав су
пернику атакувати. Та щора
зу випереджав його. Почав 
з того, що провів трибальний 
кидок. А остаточний резуль
тат цього поєдинку — 7:3 на 
користь Хадарцева.

Повторюю: зарано ще роби
ти далекосяжні висновки, але 
схоже, що й тут тренери ма
тимуть право вжити форму
лу «ми тут є».

...Чемпіонат чудово орга
нізований. Французи вклада
ють стільки тепла й гумору в 
цю нелегку справу, що я пе
вен, Клермон-Ферран на все 
життя запам'ятається Фим, 
хто виступав на його кили
мах. Особливо чітко працю
ють секретаріат, служба наго
род 1 транспорт. Я б сказав, 
що транспортної проблеми 
тут зовсім нема. Коли, пере
даючи матеріал, запізнюєш
ся на змагання, варто подзво
нити до оргкомітету, 1 про те
бе не забудуть...

Клермон-Ферран (телефоном).
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На порозі осені
ХОЧ як сумно, але літо закінчується. Ще якийсь тиждень 

тому, опівдні, коли кльов погіршується, а то й припиняється 
зовсім, можна було зробити перерву, поплавати, поніжитися 
на сонці. А там, дивись, і знову заграла риба. Ближче до над
вечір'я кльов поновився. Тепер же — не дуже покупается. Та 
й серпень видався холодний, лише наприкінці місяця літо на
гадало про себе ясними, теплими днями.

А яким буде вересень! Бувалі люди стверджують, іцо пого
жа днина продовжиться. Та, як завжди на порозі осені, звич
ними стануть ранкові тумани, роса висихатиме десь опівдні. 
Міниться поведінка риби, а відтак і умови ловлі.

Помітно покращується ловля окуня на малька, особливо в 
озерах І водоймах. Добре бере карась. Поступово ящухає, а 
потім припиниться зовсім кльов лина. Слід врахувати й те, що 
понижується температура води, вона стає прозорішою. Хижим 
рибам уже важче чатувати на зміцнілого малька.

Поволі починає опадати перше жовте листя. Пам'ятайте, що 
під шаром листя на воді полюбляють триматися окуні, плітки, 
підлящики. їх ловлять поплавчаикою на черв'яка, мормишку 
або невеличку блешню. Маленький нюанс: листя вільхи для 
риб чомусь не підходить. Од вільхового «даху» вони відмов
ляються, значить, шукати там здобич не варто.

ПОРАДИ ДІДА ЩУКАРЯ

Слухайте, 

дивіться!

Піскар

ЯК УЖЕ повідомлялося, у 
Клермон-Феррані під час про
ведення першостей світу з 
вільної та класичної боротьби 
відзначалося 75-річчя Міжна
родної любительсьної федера
ції боротьби. Відбулися тор
жества з нагоди цієї пам’ятної 
дати. Проведено різноманітні 
святкові заходи. З-поміж них 
— виставка спортивної кари
катури, на якій було представ
лено роботи киянина Юрія Ко- 
собуніна.

Він з клубу карикатуристів 
«Архігум». Чому тана назва? 
Деякі з них обрали професію 
архітектора, інші віддали пере
вагу гуманітарним наукам. Ну, 
а зближує всіх пристрасне за
хоплення карикатурою.

Юрій Кособукін в «Архігу- 
мі» — «зірка» першої величи
ни. Неодноразовий лауреат все
союзних і міжнародних конкур
сів карикатуристів. Займався 
спортом. І нині його нерідко 
можна побачити на різнома

нітних змаганнях. Коли в ки
ївському Палаці спорту прохо
дили чемпіонати світу з бо
ротьби, Юрій з інтересом спо
стерігав за сутичками на ки
лимах. Саме там почерпнув 
чимало сюжетів для майбутніх 
малюнків. Тоді ж виставка йо
го робіт експонувалася у фойє 
Палацу.

До вашої уваги три малюн
ки Юрія. Підписів вони не ви
магають. Згодні?

Л. БЕРЕЗА.

Ця невеличка риба — з на
шого босоногого дитинства. Са
ме піскар найчастіше опиняєть
ся на гачку в хлопчаків, кому 
за вудлище править двометро
вий ліщиновий прут, а за поп
лавок — шматочок пробки.

БАМБУК і пластик уже давно 
замінили ліщину, але смак сма
женини з піскаря анітрохи від 
цього не змінився, не втратила 
неповторного аромату юшка. 
Тож давайте згадаємо про піс
каря.

Це річкова стадна риба, яка 
поширена також в озерах і 
ставках з чистою водою. В де
яких ріках Сибіру досягає дов
жини 22 см і ваги 100 г. Уникає 
надто холодної води. Восени 
переходить у більш глибокі 
місця з твердим дном, а взим
ку скочується в ями.

Нереститься у квітні — черв
ні в річках на мілинах з кам'я
нистим дном, а в озерах — на 
піску, інколи поблизу берега. 
Харчується мотилем, личинками

комах, дрібними молюсками, 
ікрою інших риб.

У спеку, а також перед три
валою негодою кльов погіршу
ється. А після дощу, коли вода 
каламутнішає, піскар харчуєть
ся найінтенсивніше.

У річках піскаря ловлять у 
проводку найлегшою снастю на 
опариша, мотиля або шматочок 
черв'яка. Досить часто піскар 
добре бере на хлібні кульки, 
тісто, інші наживки рослинного 
походження.

Піскар — риба донна, тож 
наживку пускають якомога глиб
ше. Гачок навіть мусить ков
зати по дну. З настанням пер
ших заморозків вудять найчас
тіше на мотиля і вже на більш 
глибоких місцях зі спокійною 
течією. Піскар охоче підходить 
до скаламученого струменя. 
Тому, аби викликати посилення 
кльову, варто поворушити дно 
жердиною. І, нарешті, ще одна 
важлива обставина. Піскар на
прочуд живучий. Його добре 
використовувати як живця.

МОТАЙ на вус

Грузило ДЛЯ ДОНКИ

11 розбіжностей
13-РІЧНИЯ полтавець Сергій 

Ночура пише, що захоплюється 
футболом. Спочатиу цікавився 
трансляціями матчів по телеба
ченню, потім разом з друзями 
самотужки тренувалися і грали. 
Згодом записався до сенції, за
значає Сергій і додає, що в сі
м’ї він не один, хто віддає пе
ревагу активному дозвіллю. Ма
ти хлопця займається бігом і 
ритмічною гімнастикою.

Першими правильні відповіді 
на завдання 32 туру надіслали: 
О. Квасовська з Тернополя, 
С. Сай з Нікополя, Ю. Михай- 
ловський з Фастова, Годлевські 
з Зарудинців, О. Хворостян з 
Умані, Я. Корнодим з Черніго
ва, А. Франкс із Донецька, 
В. Бабух із Черкас, А, Смол ка
ховський з Чусового, С. Куль- 
панов з Кривого Рога, Л. Мар- 
чевсьйа з Ровно, В. Гавула з 
Крижополя, К- Олешкевич з 
Херсона, В. Колодривський зі 
Ржавинців, Слушаєви з Мико
лаєва, 0. Кращенко з Харнова, 
М. Санагурська та І. Нусь зі

Львова, О. Пелешко з Сокаля, 
Доскочі з Бродів, О. Федчишин 
з Новомихаилівни, С. Шевчен
ко і Г. Чорна з Нової Вільшан
ки, О. Земляное з Кашперо-Ми- 
колаївки, В. Маркович та О. Га
су ль із Запоріжжя, Вачиничі з 
Самбора, В. Спесивий з Курга
на, Г. Куб’юк з Рохманіва, 
О. Хомин з Бучача, Н. Ленчук з 
Козової, С. Дігалевнч з Горохо
ва, О. Возний зі Старокостян- 
тинова. Турчини з Талліна, 
Г. Бідненно з Дніпропетровська, 
Н. Федорук з Кремінної, Чорні 
з Бендер, €. Завгородній з Крас- 
нопілля, Ю. Марчук з Григорів
ни, М. Говтва з Ізюма, Л. Ру
денко з Дмитрівни, А. Мамченко 
та С. Симченко з Харкова, 
В. Денисюк з Алушти, Ф, Лю- 
биченко з Ізяслава, М. Наливай
ко з Мар’янівки, кияни О. Ше- 
вель, М. Труш, В. Арсенюк, 
Н. Подгало, А. . Пашинський, 
К. Голубенно та інші.

Відповіді на чергове завдання 
надсилайте з позначкою «11 
розбіжностей. 34 тур».

Фрази
НА полі кипіли пристрасті, а 

• глядачі» залишився важкий 
осад.

ПАРАДОКС: спортсмени бу
ли не у формі, хоч натягли її 
до початку матчу.

ЯК не «відмочували номери», 
а рахунок залишився сухим.

ДЛЯ декотрих спортсменів 
перейти від слів до діла — це 
перейти до іншої команди.

ПІД час матчу шукали цент 
рального нападаючого, а після 
нього — крайнього.

ВОРОТАР відзначив своєрід
ний ювілей: вийняв із сітки со
тий м’яч.

ПОРАДА: якщо в тебе важ
ка рука, то краще іди в боксе 
ри.

СПОРТСМЕНИ, на відміну 
від працівників торгівлі, свою 
вагу повинні скидати, а не спи
сувати.

ВІЗИТНА картка судді — жов
та.

І В СТРИБКАХ у висоту можна 
бути на голову вищим за су
перника.

КОЖЕН демонстрував свою 
гру, а колективної глядачі так 
і не побачили.

В ЙОГО спортивній біогра 
фії переважало власне «Я».

ДЛЯ декого удар нижче поя
са — це удар по кишені.

ВЗЯВ на себе надто багато — 
зі складу спортінвентаря.

И. ТЕПЛИЦЬКИИ.
Могилів-Подільський 
Вінницької області.

ОДНЕ з найкращих грузил 
легко зробити самому в до
машніх умовах. Для цього пот
рібно лише розплавити необ
хідну кількість свинцю й зали
ти його в алюмінієву ложку. На

вузькому кінці грузила зали
шається ' просвердлити отвір 
для жилки. Таке грузило лягає 
плоским боком на дно і його 
не зносить навіть сильною те
чією.

А тато чергує на кухні... Фото О. ДУМАНСЬКОЇ.

Як повідомили иореслондента 
«СГ» Із редакції газети «Гово
рить і показує Україна», на
ступного тижня по каналах все
союзного та республіканського 
радіо І телебачення транслюва
тимуться такі спортивні пере
дачі:

РАДІО

По першій московській про
грамі щоденно: виробнича гім
настика — об 11.00 (окрім су
боти та неділі); гімнастика — 
о 5.15, 6.15 (у неділю — 7.40): 
«Увага, на старті» у четвер — 
7.40. у неділю — 10.10.

По першій програмі Українсь
кого радіо щоденно: гімнастика
— 6.15. Понеділок, 31 серпня. 
21.50. Спортивний випуск. Неді
ля, 6 вересня. 22.40. Спортивний 
іцоденник.

Щоденно по програмі «Про
мінь»: спортивні випуски —
6.45, 12.45 (12.55 — у суботу),
17.45, 20.15. 22.45.

ТЕЛЕБАЧЕННЯ
І програма ЦТ

Понеділок, 31 серпня. 8.35. 
Футбольний огляд. 22.45. Легка 
атлетика. Чемпіонат світу. Вів
торок, 1 вересня. 16.15. Веселі 
старти. 21.50. Легка атлетика. 
Чемпіонат світу. Четвер, 3 ве
ресня. 21.50. Легка атлетика. 
Чемпіонат світу. П’ятниця, 4 ве
ресня. 21.50. Легка атлетика. 
Чемпіонат світу. Субота, 5 ве
ресня. 12.00, «Це — Пеле». До
кументальний телефільм. 23.05. 
Легка атлетика Чемпіонат сві
ту Неділя, 6 вересня. 8.30. Рит
мічна гімнастика. 9.15. Тираж 
«Спортлото». 23.45. Легка атле
тика. Чемпіонат світу.

Програма УТ

Понеділок, 31 серпня. 20.35. 
Вечірня гімнастика. Вівторок, 1 
вересня. 18.00. Для школярів. 
«Старти надій». Середа, 2 ве
ресня. 19.00. Чемпіонат СРСР з 
футболу. «Динамо» (Мінськ) — 
«динамо» (Київ). П’ятниця. 4 
вересня. 10.15. Виробнича гім
настика. 20.35. Вечірня гімнас
тика. Субота, 5 вересня. 10.20. 
Ритмічна гімнастика. 20.00. 
Чемпіонат СРСР з футболу. 
Перша ліга. «Чорноморець» 
(Одеса) — СКА «Карпати». 2-й 
тайм. 21.40. КІнозамальовка 
«Спорт 1 ми». Неділя, б вересня. 
10.15. Ритмічна гімнастика. 17.00 
Спортивна орбіта (експрес-Ін
формація). 19.00. Кубок Федера
ції футболу СРСР. «Дніпро» — 
«Динамо» (Київ).

її програма ЦТ

Щоденно, крім неділі, о 8.00
— гімнастика.

Понеділок, 31 серпня. 18.45. 
Футбольний огляд 19.15 Легка 
атлетика. Чемпіонат світу. Вів
торок, 1 вересня. 18.45. Ритміч
на гімнастика. 19.15. Легка ат
летика. Чемпіонат світу. 23.00. 
Волейбол. Міжнародний турнір 
пам’яті В. Саввіна. Чоловіки. 
Середа, 2 вересня. 11.05. Шахо
ва школа. Уроки майстерності. 
Ів.ЗО.Футбол. Чемпіонат СРСР. 
Переклик. «Спартак» — «Жаль
гіріс». «Динамо» (Мінськ) — 
«Динамо» (Київ). ;23.00. Волей
бол. Міжнародний турнір пам'я
ті В. Саввіна. Чоловіки. Четвер.
3 вересня. 19.15. Легка атлети
ка. Чемпіонат світу. П’ятниця,
4 вересня. 19.15. Легка атлети
ка. Чемпіонат світу. 20.15. Мо
токрос. Чемпіонат світу. Фінал. 
20.35. Стрибки у воду. Матч збір
них команд СРСР І США. Субо
та, 5 вересня. 8.30. Ритмічна 
гімнастика. 13.05. Хокей. «Ку
бок Канади». Збірна Канади — 
збірна Швеції. 19.30. Стрибки у 
воду. Матч збірних команд 
СРСР і США. Неділя, 6 вересня. 
8.00. На зарядку ставай! 20.15. 
Важка атлетика. Чемпіонат сві
ту

Від суботи
до суботи

філателія і спорт

Різні сюжети
СТРІМКО промчала шля

хами трьох країн 40-а 
велогонка Миру. Та ще 
довго, принаймні до нас
тупної, філателістам на
гадуватимуть про неї два 
поштові сувеніри. Це конверт 
художника А. Строкова і 
марка, випущені Міністерст
вом зв’язку СРСР.

ЩЕ кілька слів про філате
лістичні новинки. Недавно у на
шій країні проходив чемпіонат 
Європи зі спортивної гімнасти
ки. До цих змагань було випу
щено марку, на якій зображе

но спортсмена, що виконує 
вправу на кільцях.

Продовжено серію «Міжна
родні альпіністські табори 
Спорткомітету СРСР». У ній 
побачили світ ще 4 поштові мі
ніатюри. їхні сюжети такі — 
урочище Чімбулак, Медео, 
Алма-Ата; ущелина Шавла, Пів- 
нічно-Чуйський хребет, Алтай; 
Донгуз-Орун і Нарка-Тау, При- 
ельбрусся; Казбек, вершина 
великого Кавказу. Автор цієї 
серії художник І. Козлов.

А. ГУЩИН.

ВОЛЕЙБОЛ

ШАЛГОТАРЬЯН. У цьому 
угорському місті завершився 
традиційний турнір юних во
лейболісток соціалістичних 
країн «Дружба». Вигравши чо
тири матчі в підгрупі (в тому 
числі заліковий — у дівчат НДР 
— 3:1), а потім обидва фіналь
ні (з КНДР і Болгарією — по 
3:1), головну нагороду здобули 
радянські спортсменки. У 
стартовій шістці збірної СРСР

грали Р. Грінвалде та С. Рож- 
лапа з ризької «Аврори», М. 
Корбан з київського «Сокола»,
H. Балакіна, Т. Скоробогачова 
та Т. Романовська (всі — ЦСКА). 
Були в команді ще три пред
ставниці нашої республіки — 
Е. Калннюк («Орбіта», Запоріж
жя), О. Корзіна («Сокіл») та
I. Орлова (Медін, Одеса).

БАДМІНТОН

СІМФЕРОПОЛЬ. Тут відбу
вається чемпіонат республіки. 
Командні змагання завершили
ся перемогою дніпропетров- 
ців. Наступні призові місця 
зайняли бадмінтоністи Одеси 
та Києва.

'ПНЕТД
ІНДЕКС 81020. БФ 39274. Зам. 04445.

------------------------- спортпрогноз
ПРОГРАМА 37 ТИРАЖУ (12-14 вересня)

Чемпіонат СРСР з футболу (вища ліга) 12 вересня (субота).
1. «Дніпро» (Дніпропетровськ) — «Шахтар» (Донецьк).
2. ЦСКА — «Динамо» (Моснва).
3. «Зеніт» (Ленінград) — «Каират» (Алма.Ата).
4. «Динамо» (Мінськ) — «Жальгіріс» (Вільнюс).
5. «Динамо» (Київ) — «Торпедо» (Моснва).
6. «Спартак» (Москва) — «Металіст» (Харків).
7. «Арарат» (Єреван) — «Динамо» (Тбілісі).

Чемпіонат СРСР з футболу (перша ліга)
14 вересня (понеділок).

8. «Крила Рад» (Куйбишев) — «Чорноморець» (Одеса).
9. «Геолог» (Тюмень) — СКА «Карпати» (Львів).
10. «Локомотив» (Моснва) — «Шинник» (Ярославль).
11. «Кузбас» (Кемерово) — «Даугава» (Рига).
12. «Пахтакор» (Ташкент) — «Ростсільмаш» (Ростов-на-Доиу).
13. «Динамо» (Батумі) — «Торпедо» (Кутаїсі).

(ТАРС).

Орган Государственного комитета Украин
ской ССР по физической культуре и спорту 
и Украинского республиканского совета 
профсоюзов (на украинском языке).

АДРЕСА 
РЕДАКЦІЇ:

ПІДСУМКИ 33 ТИРАЖУ

ГОЛОВНИМ управлінням 
спортивних лотерей підбито 
підсумки 33 тиражу лотереї 
«Спортпрогноз», який відбувся 
з 15 по 16 серпня 1987 року.

Допущено: 6.718,013 варіан
тів.

Угадано: 13 результатів — 390 
— по 226 крб., 12 результатів — 
22.361 — по 9 крб., 11 резуль
татів — 237.755 по 3 крб.

виплата виграшів по білетах 
33 тиражу проводитиметься з 
10 вересня по 10 жовтня 1987 
року.

(ТАРС).

29 СЕРПНЯ — 5 ВЕРЕСНЯ

ФУТБОЛ
Кубок Федерації футболу 

СРСР. «Динамо» (Київ) — «Ме
таліст» (Харків). 29 серпня. 
19.00. Стадіон «Динамо».

Чемпіонат СРСР. Друга лі
га. СКА (Київ) - «Шахтар» 
(Горлівка). зо серпня. 18.00. 
Стадіон СКА.

Всесоюзний турнір серед ко
манд клубів болільників. Бе- 
Йггь участь команди міст

оскви, Ленінграда, Краснода
ра, Донецька, Дніпропетровсь
ка, Харкова, Києва. 29 — 30 
серпня. 10.00. Стадіони РСШІ 
(вул. Матеюка, 4), «Хімволок. 
но» (Магнітогорська, 1).
ВЕСЛУВАННЯ АКАДЕМІЧНЕ
Чемпіонат СРСР. Неолімпійсь- 

кі класи. Чоловіки й жінки. 
29 серпня 11.00 1 16.00. 30
серпня. 11.00. Матвіївська за
тока Дніпра.

ЛЕГКА АТЛЕТИКА
Чемпіонат УРСР. Чоловіки, 

жінки. 1 ( ,2 вересня. 10.30 1 
16.00. З вересня — 11.00. Рес
публіканський стадіон.

ВОДНОЛИЖНИЙ СПОРТ
Чемпіонат УРСР. Чоловіки, 

жінки. 29—30 серпня. 11.00. 
Затока Довбичка

БОБСЛЕЙ
Республіканські змагання з 

загальнофізичної підготовки. 
З—4 вересня. 16.00. Мала спор
тивна арена Республікансько
го стадіону. 5 вересня. 16.00. 
Учбово-спортивна база «Локо
мотив» (вул. Сергія Лазо, 5).

Підготував 
В. ЦИРК ЕЛЬ.

начальник учбово-спортив
ного відділу Київського 
міськспорткомітету.

Редактор 
Ю. ПЕРЕСУНЬМО.

252001, Київ, 1,
вул. Челюскінців, 13, «СПОРТИВНА ГАЗЕТА» ТгцгАли 
Газета виходить тричі иа тиждень: ТЕЛЕФОНИ:
у вівторок, четвер, суботу.

Цей номер підписано о 23.00 (За графіком — 23.00)

■вивви оголошення
КИЇВСЬКЕ СЕРЕДНЄ ПРОФЕСІЙНО-ТЕХНІЧНЕ 

УЧИЛИЩЕ № 16

ОГОЛОШУЄ ПРИЙОМ УЧНІВ
для підготовки

1. Столарів. Приймаються юнаки з освітою 8 класів. Строк 
навчання 3 роки.

2. Столярія. Приймаються юнаки з середньою освітою, а 
також звільнені у запас із лаа Радянської Армії. Строк 
навчання — 1 рік.

3. Верстатників по деревообробці. Приймаються юнаки та 
дівчата з середньою освітою, а також звільнені у запас із 
лав Радянської Армії. Строк навчання — 1 рік.

Учні з трирічним строком навчання перебувають на дер
жавному забезпеченні, по закінченні училища їм видається 
атестат про набуття спеціальності та середню освіту.

Учням з середньою освітою та звільненим у запас із лав 
Радянської Армії виплачується египендія в розмірі 70 кар
бованців, відмінникам — 77.

У процесі виробничого навчання учні одержують 50 про
центів заробітної плати за виконані роботи. Випускники 
училища — відмінники мають такі ж пільги при вступі до 
вищих та середніх спеціальних навчальних закладів, як і ви
пускники загальноосвітніх шкіл.

Училище має відмінну матеріально-технічну базу, працю
ють гуртки художньої самодіяльності, технічної творчості, 
спортивні секції.

Для вступу до училища необхідно подати:
— заяву;
— документ про освіту;
— довідку з місця проживання;
— свідоцтво про народження (оригінал);
— медичну довідку (форма 086-у).
— шість фотокарток 3X4.
Щодня з 10 годин ранку вступники можуть ознайомитися 

з навчальною базою училища.
Початок занять — 1 вересня.
Адреса училища: 252013, Київ, вул. Деревообробна, 3, те

лефони: 293-51-70, 295-64-92.
Їхати автобусами №№ 7, 54, 67 від мосту Патона до Ки

ївського ДОКу або електропоїздом до станції «Ботанічна».

ДИРЕКЦІЯ.

КИЇВСЬКЕ СЕРЕДНЄ ПРОФЕСІЙНО-ТЕХНІЧНЕ 
УЧИЛИЩЕ № 31

оголошує прийом учнів иа 1987—1988 учбовий рік
на спеціальності: токар, фрезерувальник, слюсар-ремонтник, 

слюсар механоскладальних робіт, слюсар-Інструментальник, 
електромонтер по обслуговуванню електрообладнання, вер
статник широкого профілю.

Приймаються юнаки і дівчата з освітою 8—10 класів та зві
льнені із лав Радянської Армії.

Строк навчання 1—2 роки (для звільнених у запас із лав 
Радянської Армії — 7,5 місяця, для тих, хто закінчив учбово- 
виробничий комбінат — 8 місяців).

Учні можуть поряд із спеціальністю одержати права на 
водіння мотоцикла.

Стипендія — 72 крб. (токарям,фрезерувальникам — 81 крб.), 
відмінникам підвищена на 25 процентів. Крім того, учням ви
плачується 50 процентів заробітку під час виробничої практи
ки.

Учні з освітою 8 класів перебувають на повному державно
му забезпеченні.

Звільнені в запас із лав Радянської Армії, які навчаються на 
спеціальності верстатники широкого профілю, одержують сти
пендію в розмірі 87 крб. і забезпечуються гуртожитком. Ви- 
пускники-відмінники училища зараховуються у вузи поза кон
курсом на навчання без відриву від виробництва, а на денне 
відділення приймаються безпосередньо після закінчення 
училища.

Час навчання зараховується до безперервного трудо
вого стажу.

Випускникам училища надається робота на Київському мото
циклетному заводі. Училище оголошує прийом на вечірнє від
ділення з усіх вищезгаданих спеціальностей. Строк навчання 
■— 6 місяців.

До заяви на ім'я директора додаються: документ про осві
ту, довідки — медична (форма 086-у), з місця проживання (для 
осіб, які не мають паспорта), 6 фотокарток розміром 
3X4 см, направлення підприємства, об'єднання, організації 
(для осіб, які направлені на навчання), свідоцтво про народ
ження або паспорт, приписне свідоцтво або військовий кви
ток.

Прийом документів з 9 до 17 години. Початок занять 1 ве
ресня.

Адреса училища: 252119, Київ-119, вул. Дорогожицька, 6, 
тел. 279-98-25. Їхати трамваями №№ 14 і 15 до зупинки «Зоо
логічна», тролейбусами №№ 16, 19, 23, 28 до зупинки «Мото
циклетний завод», №№ 21, 22, 27 до зупинки «Вул. Дем яна
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оголошує набір (беї вступних екзаменів) для підготояки 
кяаліфікояаних робітникія хлібобулочного, борошняно- 
кондитерського, біскяітного, цукеркояого яиробництва, тютю
нового І пивоварного виробництва на 1987—1988 навчальний 
РІК- .7

Приймаються юнаки та дівчата, чоловіки та жінки віком 1/ 
—ЗО років, які закінчили 10 класів середньої школи.

Стипендія — 70 карбованців на місяць. Приїжджих забез
печують житлом.

Для вступу потрібні: заява, атестат про освіту, автобіогра
фія, свідоцтво про народження, довідка з місця проживан
ня, характеристика, шість фотокарток (3X4 см), медична до
відка (форма 086у) і паспорт.

За виробничу практику учні одержують 50 процентів від за
робленої суми.

Учні, які закінчили училище на «відмінно», приймаються на 
денне, вечірнє відділення у вищі та середні спеціальні учбо
ві заклади, без обов'язкового стажу роботи. Займаючись в 
училищі, учні можуть відвідувати підготовчі курси у техніку
мах і вузах. Після закінчення училища видається диплом і 
присвоюється 3—4 розряд.

Заяви приймаються до 31 серпня.
Початок навчання 1 вересня.
Наша адреса: м. Харків-125, проспект Гагаріна, 10/1, тел. 

21-24-83. Їхати до станції метро «Проспект Гагаріна». Тролей
буси: 10, 26, зуп. «БК будівельників», 3, 5, 6, 19 зуп. «Автовок
зал», автобуси 13, 154, трамваї: 2, 4, 27, 32, 5 зуп. «Кіно
театр «Родина». АДМІНІСТРАЦІЯ.

До уваги юних футболістів
СЕРЕДНЄ ПРОФЕСІЙНО-ТЕХНІЧНЕ УЧИЛИЩЕ М9 15 

ІМ. ГЕРОЯ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ А. Н. ВІТРУКА 
В м. ЖИТОМИРІ

проводить набір на 1987/88 навчальний рік 
до навчальної групи зі спортивним ухилом — футбол

Запрошуються юнаки 1972 року народження, які в цьому 
році закінчили 8 класів. Учні здобувають середню освіту і 
оволодівають спеціальністю машиніста екскаватора. Футболь
на команда училища — переможець першості області серед 
учнів профтехосвіти. Кращі футболісти училища виступають 
у складі збірної облради ВДСТ «Трудові резерви». Зарахова
ні до спортивної групи забезпечуються посиленим харчуван
ням, перебувають на повному державному утриманні.

Випускники, які одержали відмінні й хороші оцінки з усіх 
предметів і склали державні екзамени на «відмінно», мають 
право вступати до вищих учбових закладів безпосередньо пі
сля закінчення училища. Під час навчання юнаки зі спортивної 
групи підвищують свою майстерність під керівництвом квалі
фікованого тренера.

Бажаючим взяти участь у конкурсі потрібно подати такі 
документи:

— заяву на ім'я директора;
— свідоцтво про народження;
— свідоцтво про освіту, довідку про стан сім'ї;
— довідку з місця проживання, характеристику;
— медичну довідку (форма 086-у);
— кваліфікаційну книжку спортсмена.
Конкурс відбудеться 29 серпня 1987 р. об 11 годині 

ранку на стадіоні СПТУ Н9 15.
Адреса училища: м. Житомир, вул. Селецька, 5.
їхати тролейбусами №№ 2, 3, 4, 9, автобусами №№ 13, 27 

до зупинки «Житловий масив» або «Вул. Селецька».
Тел.: 4-34-89, 4-44-92.
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Приймальна — 228-09-63.

Відділ листів — 228-89-84.

Ордена Леніна комбінат друку 
видавництва «Радянська Україна» 
252047, Київ-47,
проспект Перемоги, 50.
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